
ORDERS 

ISSUED UNDER 

THE CONSTITUTION OF INDIA 

Constitution Orders 191-273 

 

C. O. No. Short Title Date 
   
191 Constitution (Distribution of Revenues) Order, 2003 18/02/2003 
192 Scheduled Areas (States of Chhattisgarh, Jharkhand and 

Madhya Pradesh) Order, 2003 
20/02/2003 

193 Constitution (Distribution of Revenues) No. 2 Order, 2003 04/03/2003 
194 Constitution (Distribution of Revenues) No. 3 Order, 2003 18/03/2003 
195 Constitution (Distribution of Revenues) No. 4 Order, 2003 31/03/2003 
196 Constitution (Distribution of Revenues) No. 5 Order, 2003 31/03/2003 
197 Constitution (Distribution of Revenues) No. 6 Order, 2003 31/03/2003 
198 Constitution (Distribution of Revenues) No. 7 Order, 2003 31/03/2003 
199 Constitution (Distribution of Revenues) Order, 2004 29/03/2003 
200 Constitution (Distribution of Revenues) No. 2 Order, 2004 29/03/2003 
201 Constitution (Distribution of Revenues) No. 3 Order, 2004 29/03/2003 
202 Constitution (Distribution of Revenues) No. 4 Order, 2004 29/03/2004 
203 State of Maharashtra (Special Responsibility of Governor 

for Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra) 
Amendment Order, 2004 

30/04/2004 

204 Constitution (Distribution of Revenues) Order, 2005 01/04/2005 
205 Constitution (Distribution of Revenues) No. 2 Order, 2005 01/04/2005 
206 Constitution (Distribution of Revenues) No. 3 Order, 2005 01/04/2005 
207 Constitution (Distribution of Revenues) No. 4 Order, 2005 01/04/2005 
208 State of Maharashtra (Special Responsibility of Governor 

for Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra) 
Amendment Order, 2005 

30/04/2005 

209 Constitution (Distribution of Revenues) No. 5 Order, 2005 07/06/2005 
210 State of Maharashtra (Special Responsibility of Governor 

for Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra) 
Second Amendment Order, 2005 

16/12/2005 

211 Constitution (Distribution of Revenues) Order, 2006 31/03/2006 
212 Constitution (Distribution of Revenues) No. 2 Order, 2006 31/03/2006 
213 Constitution (Distribution of Revenues) No. 3 Order, 2006 31/03/2006 
214 Constitution (Distribution of Revenues) No. 4 Order, 2006 31/03/2006 
215 Constitution (Distribution of Revenues) No. 5 Order, 2006 31/03/2006 
216 Constitution (Distribution of Revenues) No. 6 Order, 2006 31/03/2006 



C. O. No. Short Title Date 
217 Constitution (Distribution of Revenues) No. 7 Order, 2006 31/03/2006 
218 Constitution (Distribution of Revenues) Order, 2007 28/03/2007 
219 Constitution (Distribution of Revenues) No. 2 Order, 2007 28/03/2007 
220 Constitution (Distribution of Revenues) No. 3 Order, 2007 28/03/2007 
221 Constitution (Distribution of Revenues) No. 4 Order, 2007 28/03/2007 
222 Constitution (Distribution of Revenues) No. 5 Order, 2007 28/03/2007 
223 Constitution (Distribution of Revenues) No. 6 Order, 2007 28/03/2007 
224 Constitution (Distribution of Revenues) No. 7 Order, 2007 28/03/2007 
225 Constitution (Distribution of Revenues) No. 8 Order, 2007 28/03/2007 
226 Constitution (Distribution of Revenues) No. 9 Order, 2007 28/03/2007 
227 Constitution (Distribution of Revenues) No. 10 Order, 2007 28/03/2007 
228 Constitution (Distribution of Revenues) No. 11 Order, 2007 28/03/2007 
229 Scheduled Areas (State of Jharkhand) Order, 2007 11/04/2007 
230 Constitution (Distribution of Revenues) Order, 2008 28/03/2008 
231 Constitution (Distribution of Revenues) No. 2 Order, 2008 28/03/2008 
232 Constitution (Distribution of Revenues) No. 3 Order, 2008 28/03/2008 
233 Constitution (Distribution of Revenues) No. 4 Order, 2008 28/03/2008 
234 Constitution (Distribution of Revenues) No. 5 Order, 2008 28/03/2008 
235 Constitution (Distribution of Revenues) No. 6 Order, 2008 28/03/2008 
236 Constitution (Distribution of Revenues) No. 7 Order, 2008 28/03/2008 
237 Constitution (Distribution of Revenues) No. 8 Order, 2008 28/03/2008 
238 Constitution (Distribution of Revenues) No. 9 Order, 2008 28/03/2008 
239 Constitution (Distribution of Revenues) No. 10 Order, 2008 28/03/2008 
240 Constitution (Distribution of Revenues) No. 11 Order, 2008 28/03/2008 
241 Constitution (Distribution of Revenues) Order, 2009 27/03/2009 
242 Constitution (Distribution of Revenues) No. 2 Order, 2009 27/03/2009 
243 Constitution (Distribution of Revenues) No. 3 Order, 2009 27/03/2009 
244 Constitution (Distribution of Revenues) No. 4 Order, 2009 27/03/2009 
245 Constitution (Distribution of Revenues) No. 5 Order, 2009 27/03/2009 
246 Constitution (Distribution of Revenues) No. 6 Order, 2009 27/03/2009 
247 Constitution (Distribution of Revenues) No. 7 Order, 2009 27/03/2009 
248 Constitution (Distribution of Revenues) No. 8 Order, 2009 27/03/2009 
249 Constitution (Distribution of Revenues) No. 9 Order, 2009 27/03/2009 
250 Constitution (Distribution of Revenues) No. 10 Order, 2009 27/03/2009 
251 Constitution (Distribution of Revenues) Order, 2010 30/03/2010 
252 Constitution (Distribution of Revenues) No. 2 Order, 2010 30/03/2010 
253 Constitution (Distribution of Revenues) No. 3 Order, 2010 30/03/2010 
254 Constitution (Distribution of Revenues) No. 4 Order, 2010 30/03/2010 
255 Constitution (Distribution of Revenues) No. 5 Order, 2010 30/03/2010 
256 Constitution (Distribution of Revenues) No. 6 Order, 2010 30/03/2010 
257 Constitution (Distribution of Revenues) No. 7 Order, 2010 30/03/2010 
258 Constitution (Distribution of Revenues) No. 8 Order, 2010 30/03/2010 
259 Constitution (Distribution of Revenues) No. 9 Order, 2010 30/03/2010 
260 Constitution (Distribution of Revenues) No. 10 Order, 2010 30/03/2010 
261 State of Maharashtra (Special Responsibility of Governor 

for Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra) 
Amendment Order, 2010 

29/04/2010 



C. O. No. Short Title Date 
262 Constitution (Distribution of Revenues) No. 11 Order, 2010 03/05/2010 
263 Tribes Advisory Council (State of Uttarakhand) Order, 2010 25/06/2010 
264 State of Maharashtra (Special Responsibility of Governor 

for Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra) 
Second Amendment Order, 2010 

26/07/2010 

265 State of Karnataka (Special Responsibility of Governor for 
Hyderabad-Karnataka Region) Order, 2013 

24/10/2013 

266 State of Maharashtra (Special Responsibility of Governor 
for Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra) 
Amendment Order, 2015 

30/04/2015 

267 Constitution (Distribution of Revenues) Order, 2015 01/06/2015 
268 Constitution (Puducherry) Scheduled Tribes Order, 2016 22/12/2016 
269 Constitution (Application to Jammu and Kashmir) 

Amendment Order, 2017 
06/07/2017 

270 Scheduled Areas (State of Rajasthan) Order, 2018 19/05/2018 
271 Constitution (Application to Jammu and Kashmir) 

Amendment Order, 2019 
01/03/2019 

272 Constitution (Application to Jammu and Kashmir) Order, 
2019 

05/08/2019 

273 Declaration under Article 370(3) of the Constitution 06/08/2019 
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MINISTRY OF LAW AND JUSTICE

(Legislative Department)

NOTIFICATION

New Delhi, the 30th March, 2010

G.S.R. 256(E).—The following Order made by the
President is published for general informantion

"C.O. 251"

THE CONSTITUTION (DISTRIBUTION OF REVENUES)
ORDER, 2010

In exercise of the powers conferred by clause (2) of

Article 275 of the Constitution, the President, after having

considered the recommendations of the Twelfth Finance

Commission, hereby makes the following Order, namely :-

This Order may be called the Constitution

(Distribution of Revenues) Order, 2010.

The General Clauses Act, 1897 (10 of 1897), shall

apply for the interpretation of this Order as it applies for

the interpretation of a Central Act.

3. (1) ,In accordance with the provisions of

clause (1) of Article 275, there shall be charged on the

Conoslidated Fund of India, in the financial year

commencing on the 1st day of April, 2009, as grants-in-aid

of the revenues to each of the States specified in column

(1) of the Table below, the sums specified against it in
column (2) of the said Table, namely :—

TABLE

State Rupees in Crore

( 1 ) (2)

Arunachal Pradesh 256.11

Himachal Pradesh 1818.52

Jammu and Kashmir 2385.44

Manipur 934.82

Meghalaya 312.15

Mizoram 644.91

Nagaland 1212.58

Tripura 1133.18

Uttarakhand 830.43

The sums specified in column (2) of the Table in
sub-paragraph (1) represent the amount recommended by
the Twelfth Finance Commission for the year 2009-10.

Any sum or sums payable under sub-paragraph
(1) shall be in addition to any sum or sums payable to the
States under each of the provisos to clause (1) of
Article 275.

PRATIBHA DEVISINGH PATIL, President.

[F. No. 19(1)/2010-Leg. I]

V. K. BlIASIN, Secy.

Printed by the Manager, Govt. of India Press, Ring Road, Mayapuri, New Delhi-110064
and Published by the Controller of Publications, Delhi-110054
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MINISTRY OF LAW AND JUSTICE

(Legislative Department)

NOTIFICATION
New Delhi, the 30th March, 2010

G.S.R. 257(E).—The following Order made by the
President is published for general information :—

"C. 0.252"

THE CONSTITUTION (DISTRIBUTION OF REVENUES)
NO.2 ORDER, 2010

In exercise of the powers conferred by clause (2) of
Article 275 of the Constitution, the President, after having
considered the recommendations of the Twelfth Finance
Commission, hereby makes the following Order,
namely :—

This Order may be called the Constitution
• (Distribution of Revenues) No. 2 Order, 2010.

The General Clauses Act, 1897 (10 of 1897), shall
apply for the interpretation of this Order as it applies for
the interpretation of a Central Act.

3. (1) In accordance with the provisions of clause (1)
of Article 275, there shall be charged on the Consolidated
Fund of India, in the financial year commencing on the 1st
day of April, 2009, as grants-in-aid of the revenues to each
of the States specified in column (1) of the Table below, the

sums specified against it in column (2) of the said Table,
towards expenditure on education sector, namely :—

TABLE

State Rupees in lakhs

(2)

Assam 26338.00

Bihar 63831.00

Jharkhand 7750.50

Madhya Pradesh 10930.00

Orissa 7689.00

Rajasthan 1000.00

Uttar Pradesh 105936.00

West Bengal 4660.00

(2) Any sum or sums payable under sub-paragraph
(1) shall be in addition to any sum or sums payable to the
States under each of the provisos to clause (1) of Article
275.

PRATIBHA DEVISINGH PATIL, President.

[F. No. 19(2)/2010-Leg. I]

V. K. BHASIN, Dy. Secy.

Printed by the Manager, Government of India Press, Ring Road, Mayapuri, New Delhi-110064
and Published by the Controller of Publications, Delhi-I 10054.
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MINISTRY OF LAW AND JUSTICE

(Legislative Department)

NOTIFICATION

New Delhi, the 30th March, 2010

G.S.R. 258(E).—The following Order made by the
President is published for general informantion
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"C.O. 253"

THE CONSTITUTION (DISTRIBUTION OF REVENUES)
NO.3 ORDER, 2010

In exercise of the powers conferred by clause (2) of
Article 275 of the Constitution, the President, after having
considered the recommendations of the Twelfth Finance
Commission, hereby makes the following Order, namely :—

This Order may be called the Constitution
(Distribution of Revenues) No. 3 Order, 2010.

The General Clauses Act, 1897 (10 of 1897), shall
apply for the interpretation of this Order as it applies for
the interpretation of a Central Act.

3. (1) In accordance with the provisions of clause
(1) ofArticle 275, there shall be charged on the Consolidated
Fund of India, in the financial year commencing on the 1st

day of April, 2009, as grants-in-aids of the revenues to
each of the States specified in column (1) of the Table
below, the sums specified against it in column (2) of
the said Table, towards expenditure on health sector,
namely :—

TABLE

State Rupees in laths

(2)

Assam 23738.00

Bihar 44714.00

Jarkhand 4435.00

Madhya Pradesh 4463.00

Orissa 241250

Uttar Pradesh 56821.00

Uttarakhand 500.00

Any sum or sums payable under sub-paragraph
(1) shall be in addition to any sum or sums payable to the
States under each of the provisos to clause (1) of Article
275.

PRATIBHADEVISINGH PAT1L, President.

[F. No. 19(3)/2010-Leg. I]

V. K BHASIN, Secy.

Printed by the Manager, Government of India Press, Ring Road, Mayapuri, New Delh 10964
and Published by the Controller of Publications, Delhi-110054.
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( 1 )	 (2) TABLE

3-&ll	 36877.00 State Rupees in Lakhs

5262.00 (1) (2)

717R-TF-f	 23749.50 Andhra Pradesh 24503.00

#(1-qzFR	 466.00 Arunachal Pradesh 554.50

Assam 8253.00af+trl-ilk	 30360.00

fq7 	 1537.00 Bihar 7734.00

Chhattisgarh 6560.00
Tit -51- I	 60079.00 

Goa 987.00
3rItItal8	 4057.00

Gujarat 22380.00
44 1iri	 10323.00

I laryana 4568.00

Himachal Pradesh 6541.00(2) '3I-4t1	 (1)	 Trfri Trr 71F-7-4f

3T1Q-q 275 "•• Tgr13- (l)	 trt7I	 "Cr4W	 311117
Jammu and Kashmir 1471.00

.'1.4 114- 71-kt f-*--Fft TINT ZIT Tif7A	 31fffrr4Tf	 I

TfFTRI
I Jharkhand 5113.00

.ktrr#0"  
Karnataka 18226.50

[71.	 19( 4 )/2010-fd. 11 Kerala 8029.00

1-1*ff Madhya Pradesh 14672.00
MINISTRY OF LAW AND JUSTICE Maharashtra 29742.00

(Legislative Department) Manipur 1924.00
NOTIFICATION

Meghalaya 1080.00
New Delhi, the 30th March, 2010

Mizoram 1053.00
G.S.R. 259(E).-The following Order made by the

President is published for general inforrnantion Nagaland 3022.00

"C.O. 254" Orissa 36877.00

THE CONSTITUTION (DISTRIBUTION OF Punjab 5262.00
REVENUES) No. 4 ORDER, 2010

Rajasthan 23749.50
In exercise of the powers conferred by clause (2) of

Article 275 of the Constitution, the President, after having
Sikkim 466.00

considered the recommendations of the Twelfth Finance Tamil Nadu 30360.00

Commission, hereby makes the following Order, namely :- Tripura 1537.00

I. This Order may be called the Constitution Uttar Pradesh 60079.0()

(Distribution of Revenues) No. 4 Order, 2010. Uttarakhand 4057.00

2. The General Clauses Act, 1897 (10 of 1897), shall West Bengal 10323.00
apply for the interpretation of this Order as it applies for

(2) Any sum or sums payable under sub-paragraph
the interpretation of a Central Act. 	 (1) shall be in addition to any sum or sums payable to the

3. (I) In Accordance with the provisions of 	 States under each of the provisos to clause (1) of

clause (1) of Article 275, there shall be charged on the 	 Article 275.

Conoslidated Fund of India, in the financial year 	 PRATIBHA DEVISINGH PATIL, President,
commencing on the 1st day of April, 2009, as grants-in-aid

of the revenues to each of the States specified in column
(1) of the Table below, the sums specified against it in 	 [F. No. 19(4}/2010 Leg. 1]

column (2) of the said Table, towards expenditure on	 V. K. BHASIN, Secy.

maintenance of roads and bridges, namely :-
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1-1Th,

MINISTRY OF LAW AND JUSTICE

(Legislative Department)

NOTIFICATION

New Delhi, the 30th March, 2010

G.S.R. 260(E).-The following Order made by the
President is published for general informantion:-

"C.O. 255"

THE CONSTITUTION (DISTRIBUTION OF REVENUES)
No. 5 ORDER, 2010

In exercise of the powers confetTed by clause (2) of
article 275 of the Constitution, the President, after having
considered the recommendations of the Twelfth Finance
Commission, hereby makes the following Order, namely:-

This Order may be called the Constitution
(Distribution of Revenues) No. 5 Order, 2010.  

The General Clauses Act, 1897 (10 of 1897), shall

TABLE

State	 Rupees in Lakhs

(1)	 (2)	 •

Andhra Pradesh	 6063.00

Arunachal Pradesh	 1436.00

Assam	 5766.00

Bihar	 8990.00

Chhattisgarh	 4577.00

Goa	 604.00

Gujarat	 2545.50

Har'ana	 3795.00

Himachal Pradesh 	 3690.00

Jammu and Kashmir 	 4113.00

JJharkhand	 1995.50

Karnataka	 5128.00

Kerala	 2587.00

Madhya Pradesh	 11075.00

Manipur	 943.00

 Meghalaya	 876.00

Nagaland	 577.00

Orissa	 4864.50

Punjab	 1897.50

Rajasthan	 5328.00

Sikkim	 804.00

Tamil Nadu	 6063.00

Tripura	 1252.00

Uttar Pradesh	 7503.00

Uttarakhand	 2440.00

West Bengal	 4530.00

apply for the interpretation of this Order as it applies for	 (2) Any sum or sums payable under sub-paragraph
the interpretation of a Central Act.	 (1) shall be in addition to any sum or sums payable to the

3. (1) In Accordance with the provisions of clause 	 States under each of the provisos to clause (1) of article
(1) of article 275, there shall be charged on the Consolidated	 275.
Fund of India, in the financial year commencing on the PRATIBHA DEVISINGH PATIL, President.
1st day of April, 2009,  as grants-in-aids of the revenues to
each of the States specified in column (1) of the Table
below, the sums specified against it in column (2) of the
said Table, towards expenditure on maintenance of public 	

[F. No. 19(5)/2010-Leg. 1]

buildings, namely :--	 V. K. BHASIN, Secy.
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ITA1, Hfb4

MINISTRY OF LAW AND JUSTICE

(Legislative Department)

NOWICATION

New Delki., the 10th March, 20 10

G.S.R. 261(E),-The following Order made by the
President is published for general informantion:-

"C.O. 256"

THE CONSTITUTION (DISTRIBUTION OF REVENUES)
NO. 6 ORDER, 2010

In exercise of the powers conferred by clause (2) of
Article 275 of the Constitution, the President, after having
considered the recommendations of the Twelfth Finance
Commission, hereby makes the following Order, namely:-

This Order may be called the Constitution
(Distribution of Revenues) No. 6 Order, 2010.

The General Clauses Act, 1897 (10 of 1897), shall
apply for the interpretation of this Order as it applies for
the interpretation of a Central Act.

3. (1) In accordance with the provisions of clause
(I) of Article 275, there shall be charged on the
Consolidated Fund of India, in the financial year
commencing on the 1st day of April, 2009, as grants-in-aid
of the revenues to each of the States specified in column

(1) of the Table below, the sums specified against it in
column (2) of the said Table, towards expenditure on
maintenance of forests, namely :-

TABLE

State Rupees in lakhs

(1) (2)

Andhra Pradesh 1300.00

Arunachal Pradesh 2000.00

Assam 800.00

Bihar 100.00

Chhattisgarh 1700.00

Goa 60.00

Gujarat 400.00

Haryana 40.00

Himachal Pradesh 400.00

Jammu and Kashmir 1500.00

Karnataka 1100.00

Kerala 495.00

Madhya Pradesh 2300.00

Maharashtra 1400.00

Manipur 600.00

Meghalaya 371.49

Mizoram 782.99

Nagaland 500.00

Orissa 1500.00

Punjab 40.00

Rajasthan 500.00

Silcidm 160.00

Tamil Nadu 600.00

Uttar Pradesh 400.00

Httaraldtand 2100.00
West Bengal 300.00

(2) Any sum or sums payable under sub-paragraph
(1) shall be in addition to any sum or sums payable to the
States under each of the provisos to clause (1) of
Article 275.

PRATIBHA DEVISINGH PATIL, President.

(E.Ng.. 19(6)/2010-Leg. I]

M K. BHASIN, Secy.
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t. W€117, H14d

MINISTRY OF LAW AND JUSTICE

(Legislative Department)

NOTIFICATION

New Delhi, the 30th March, 2 010

G.S.R. 262(E).-The following Order made by the
President is published for general informantion:--

"C.O. 257"

THE CONSTITUTION (DISTRIBUTION OF REVENUES)
NO. 7 ORDER, 2010

In exercise of the powers conferred by clause (2) of
Article 275 of the Constitution, the President, after having
considered the recommendations of the Twelfth Finance
Commission, hereby makes the following Order, namely:-

This Order may be called the Constitution
(Distribution of Revenues)No. 7 Order, 2010.

The General Clauses Act, 1897 (10 of 1897), shall
apply for the interpretation of this Order as it applies for
the interpretation of a Central Act.

3. (I) In accordance with the provisions of clause
(1) of Article 275, there shall be charged on the
Consolidated Fund of India, in the financial year
commencing on the 1st day of April, 2009, as grants-in-
aids of the revenues to each of the States specified in

column (I) of the Table below, the sums specified against
it in column (2) of the said Table, towards expenditure for
"Heritage Conservation"-preservation and protection of
historical monuments, archeological sites, public libraries,
museums and archives, and also for improving the tourist
infrastructure to facilitate visit to these sites, namely :-

TABLE

State Rupees in lakhs

(I) (2)

Andhra Pradesh 1000.00

Arunachal Pradesh 125.00

Assam -1500.00

Bihar 237.00

Chhattisgarh 250.00

Goa 420.00

Gujarat 625.00

Haryana 750.00

' Himachal Pradesh 250.00

Jammu and Kashmir 250.00

Jharkhand 225.00

Karnataka 1897.00

Kerala 625.00

Madhya Pradesh 1000.00

Maharashtra 2500.00

Manipur 125.00

Meghalaya 187.50

Mizoram 250.00

Nagaland 125.00

Orissa 997.00

Rajasthan 1250.00

Sildcim 123.76

Tamil Nadu 1000.00

Uttar Pradesh 1201.52

West Bengal 1000.00

(2) Any sum or sums payable under sub-paragraph
(1) shall be in addition to any sum or sums payable to the
States under each of the provisos to clause (I) of Article
275.

PRATIBHA DEVISINGH PATIL, President,

[F. No. 19(7)/2010-Leg, I]

V. K. BHASIN, Secy.

Printed by the Manager, Government of India Press, Ring Road, Mayapuri, New Delhi-110064
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tilt uI

TAR	 4

(2) 

17616.00

500.00

5135.63

12054.00

11777.00

150.00

4698.00

1500.00

374.00

3400.00

26400.00

27180.00

6664.00

4750.00

10500.00

887.50

2063.00

750.00

2156.00

1240.00

117tf

co

alit' *Tr
41kssipief rrku

.414

iATR

Irak
211-4-d 44.1s111$1
'The  Gazette of ;Mcha

ammutur
ExTRAcammunr

3-117-1111n (i)

PART II-Section 3-Sub-section (i)

04%7 Lttil Yid

PUBLISHED BY AUTHORITY

It 149]	 W f t7T, 1+. Irlgn, wet 30, 2010 9, 1932
No. 149]	 NEW DELHI, TUESDAY, MARCH 30, 2010/CHAITRA 9, 1932

P.EGD. NO. D. L.-3300499/twit /40 to T00-33004/99 

AT WM tIFti

(*Wet itiWIT)

aifiniwgr

fs	 X11, 30 174, 2009

CIIThtft, 263(30 .-uvr%	 fth-Linizrr -p-i (sic(
air01 1741111Tivi 	 *	 .sppirkpf 1;5 4ff 7131

mr. 258"

1415111n ( tintelf rdillI) it. 8 .3111481, 2010

Ingstfed,1:11-4t/rff 	 3944 275 ** (2) &r03178.
Tirwrzliwr wa i t `ma	 ftiwria tr<
fgblt*1-4* asar4 fiiikirtgd aTTOT zta1 t aistk :-

I. 71 311t4ITT 1114.1171 Trf ffi	 n (tIA*4 faltut)

/7i. 8 al*, 2010* I

141,41/17 it 	 &fag, 1897 (1897 *1 10) Tti
awkr l f-{4-4a *fuR 	 Whit mil Tim	 TR-rt AT
rt$ 	 aftif-444*f9493*Isrw,Sit-dtt

(1) 3-11	 275* -Rug (1)*31:14111*argni,
1 31519, 2009 sakt4 w14aM fgcllk 44 4, .9t4 *mull

irffaT (1) 4 fifi1@ 	 swig, /177 * fa7 uwt4 k1 1l1
arri * -FIT 4, 3-47 iiivia* VIM .(2) 4 sw 	

feciffitz 41771,	 fsifiRte airErFrwar-4* .rn‘R mrzr
Trk aTrta aft tiker fafw 4-( mmi Prt, aitik :-
1153 GI/2010



dtThiSiS

2	 THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY	 [PART 11-Sec. 3(0]

0)	 (2)

5307.50

4000.00

11672.00

290.00

32411.00

7357.00

got
	

12781.00

1:19WR grtiR, (I 7141 zit 	 31147 -Mail
*. fm UM' twill(	 cut f+1{ -117 317174

d •gR1 3i.rAf cro4sb4 at /Rd it

71 7ff aiR i	 * fi SKR 391:11f1 cbi	 tri

cutecial	 37 Ai* a	 wail -41 AWL *Eri -rtzrrt,wErt
ftectz arfcrit tsb 14	 W13 * cr1, vki whit *7 aiRIW
TWEI ttf-th-Cft urxr 0.r Trirrzilti tvivdfaid	 %Rita A 1-*-A
alwr v4frAi*feRf*-Blztraal 74 TY *-44 	 iitcrac0
	  Twal t

( 2) B7-fro ( )	 aim	 trfu trr tifem
394c 275 wis (1) 0.i TRW AST* 3iA9WEt
0.;1 dtzT f+131 Tit Tri itfyt4l t difiliketd 4F11 I

Trigtit

[mi d. 19(8)/2010a 1]
#. '407,

MINISTRY OF LAW AND JUSTICE

(Legislative Department)

NOTIFICATION

New Delhi, the 30th March, 2010
G.S.R. 263(E).-The following Order made by the

President is published for general information:-

"C.O. 258"
THE CONSTITUTION (DISTRIBUTION OF REVENUES)

NO. 8 ORDER, 2010

hi exercise of the powers conferred by clause (2) of
Article 275 of the Constitution, the President, after having
considered the recommendations of the Twelfth Finance
Commission, hereby makes the following Order, namely:-

This Order may be called the Constitution
(Distribution of Revenues) No. 8 Order, 2010.

The General Clauses Act, 1897 (10 of 1897), shall
apply for the interpretation of this Order as it applies for
the interpretation of a Central Act

3. (1) In accordance with the provisions of clause
(1) of Article 275, there shall be charged on the
Conoslidated Fund of India, in the financial year
commencing on the 1st day of April, 2009, as grants-in-aid
of the revenues to each of the States specified in column

(1) of the Table below, the sums specified it against in
column (2) of the said Table, towards expenditure for State
Specified Needs, namely :-

TABLE

State Rupees in lalchs

(1) (2)
Andhra Pradesh 17616.00
Arunachal Pradesh 500.00
Assam 5135.63
Bihar 12054.00
Chhattisgarh 11777.00
Goa 150.00
Gujarat 4698.00
Haryana 1500.00
Himachal Pradesh 374.00
Jammu and Kashmir 3400.00
Jharkhand 26400.00
Karnataka 27180.00
Kerala 6664.00
Madhya Pradesh 4750.00
Maharashtra 1050100
Manipur 887.50
Mizoram 2063.00
Nagaland 750.00
Orissa 2156.50
Punjab 1240.00
Rajasthan 5307.50
Sikkim 4000.W
Tamil Nadu 11672.00
Tripura 290.00
Uttar Pradesh 32411.00
Uttarakhand 7357.130
West Bengal 12781.00

Provided that the sums specified above shall be
expended on programme formulated by the State
Government for State Specific Needs and approved by the
High Level Committee of the State:

Provided further that if the actual expenditure on
such approved programme as revealed in the accounts of
that year is lower than the amount of grant specified above,
the amount so paid in excess shall be adjusted against any
sum or sums which may become payable to the concerned
State Government in any of the succeeding years for any
other purpose.

(2) Any sum or sums payable under sub-paragraph
(1) shall be in addition to any sum or sums payable to the
States under each of the provisos to clause (1) of Article
275.

PRATIBHADEVISINGHPATIL, President.

[F. No. 19(8)/2010-Leg. I]
V. IC BHASIN, Secy.
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ward, 1, 9, 3111, 47, twit at-mr-etz, %Tam,
kutri, Trnrefr	 .atti tilxl4,w14 wog **-4 Ai.
vim *4 * *711q4 fartft zro 1-414 Trt =Wi.r
airmlet*-Fir4 qua aR tiricr 1-41/441 wrrd gift :-
1154 GI/2010

Turin

/VT wER wor .4
(	 ) (2)
an *r 31367.00
sto u llag 31447 2386.00
37111 16280.00
fcmit 12559.00

13993.50;9.	 wig
>h-g( 192.00

22425.00mi tic!
6ritimf 16738.50
fwii rivf SIOT 6368.25
Aut- 10827.50

41( 15789.00
1045100
7793.00

WI 21441.00
ITSRN 48889.50

696.00
iterro-4 954400
ftrtm 1091,00

322(4)
46 HI 17650.40
tkIgi 1331100
Hal t,-114 37890.00

41104 1478.00
iffird9Ti 14295.00

MU 1609.00



2	 THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY	 [PART 11-SEC. 3(i)]

(1)	 (2)

B-ffi 701	 24955.00

dtitlig G	 7639.00

trfrat sithef	 19793.00

Tr9 d,4(	 i=Trfspii d, q ( 	 flaw 	 ti •
t 44%1 47o *-4 * kit&	 319, 2009	 3IT(17

tf4	 fq1171q/li

ltif	 71T 3 	 (ict 31:17(i ":11 90.ci eish fir, a H1 fw

w7ri *47gra# 4 1,14) f<t),41 Trzu	 -xtr{	 1-1	 Rte -417.4
Trl	 3itt9, 4211ft--gru, 	T facit Tro 1914 TiT

aTrwr 3i-jf*-pr fit-4 * slat *	 vuzr kNehl!

'FfeaT WIT *TR I

(2) 1311, 2009 .51feli*.k lqM 'FART	 sh

0,44 "4 34-iu (1 )	 a14T7 tR LI	 Itt Tcr azif
4f to euvR-4M-mtri) *V, 2008 **7 3 *31:14(1 (1)
* argmir 4 fa '4 a4 4 74 ki.tr 	 tidw 1113T trrvrsril
aTfalm gill I

	Tredct	 T11f-e9, 47Tru

[TFT. R. 19( 9 )/2010-f4. I]

aT. t 4417, kiitia

MINISTRY OF LAW AND JUSTICE

(Legislative Department)

NOTIFICATION

New Delhi, the 30th March, 2010

G.S.R. 264(E).-The following Order made by the
President is published for general informantion:-

"C.O. 259"

THE CONSTITUTION (DISTRIBUTION OF REVENUES)
No. 9 ORDER, 2010

In exercise of the powers conferred by clause (2) of
' Article.275 of the Constitution, the President, after having

considered the recommendations of the Twelfth Finance
Commission, hereby makes the following Order, namely :-

This. Order may be called the Constitution
(Distribution of Revenues) No.9 Order, 2010.

The General Clauses Act, 1897 (10 of 1897), shall
apply for the interpretation of this Order as it applies for
the interpretation of a Central Act.

3. (1) In accordance with the provisions of clause (1)
of Article 275, there shall be charged on the Consolidated
Fund of India, in the financial year commencing on the 1st
day of April, 2009, as grants-in-aid of the revenues to each
of the States specified in column (1) of the Table below, the
sums specified against it in column (2) of the said Table as
representing the contribution of the Central Government
towards State Calamity Relief Fund for affording relief to
the victims of cyclone, drought, earthquake, fire, flood,

tsunami, hailstorm, landslide, avalanche, cloud-burst and
pest attack in the States mentioned in column (I) of the
said Table :-

TABLE •

State Rupees in lakhs

(1) (2)
Andhra Pradesh 31367.00
Arunachal Pradesh 2386.00
Assam 16280.00
Bihar 12559.00
Chhattisgarh 13993.50
Goa 192.00
Gujarat 22425.00
Haryana 16738.50
Himachal Pradesh 636825
Jammu and Kashmir 10827.50
Jharkhand 15789.130
Kamataka 10452.00
Kerala 7793.00
Madhya Pradesh 21441.00
Maharashtra 48889.50
Manipur 696.00
Meghalaya 951.00
Mizoram 1094.00
Nagaland 322.00
Orissa 1765040
Punjab 13312.00
Rajasthan 37890.00
%kin 1478.00
Tamil Nadu 14295.00
Tripura 1609.00
Uttar Pradesh 24955.00
Uttarakhand 7639.00
West Bengal 19793.00

Provided that the sums specified above shall be
expended in the financial year commencing on the 1st day
of April, 2009 on measures for affording relief in connection
with natural calamities specified above:

Provided further that if the actual expenditure on
relief measures as revealed in the accounts of this year is
lower than the sums specified above, the balance shall
remain available to the State Government as part of the
Calamity Relief Fund or the State Disaster Response Fund,
as the case may be, of the State.

(2) Any sum or sums payable under sub-paragraph
(1) to any State, in the financial year commencing on the
1st day of April, 2009 shall be in addition to the sum or
sums payable to that State in the financial year in pursuance
of sub-paragraph (1) of paragraph 3 of the Constitution
(Distribution of Revenues) Order, 20138.

PRATIBHA DEVISINGH PATIL, President.

[F. No. 19(9)/2010-Leg. I]
V. K. BHASIN, Secy.

Printed by the Manager, Government of India Press, Ring Road, Mayapuri, New Delhi-110064
and Published by-the Controller of Publications, Delhi-110054.
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NEW DELHI, THURSDAY, APRIL 29, 2010NAISAKHA 9, 1932

fara 3t1-7. wr-4

(ram* faiTrrt )

3TrEPF-41

RcT-it, 29	 , 2010

	

353(3T).—ti tl. k-iicf 	 Itf f*TIT TP:11r-f ,-liortq ci 3701 ir4riNifilf	 Avi chR 	 f 1Q si chi	 f*-41	 -

"74. 311. 261"

	  Trwt Cf074, Wit:31151 3	 * 	 * 	 	 	 facer 	 qca Tiv-fttrA 31t	 T, 2010

TilrrTi4, 4 41-04T4 * 31-1-4	 371 * (9s (2) glti	 7Tf4TRil chi 7* *--T dq	 * 	 WI NO,

TRrocust	 q),1-1-fikii,*Riv74*-fq*R:i*.t	 7KT1T*FousTrgR1i=1.tl r 1 fINT4 visci gig 4Tft4 fl'enc-,11*-171-1Tt "4114

Htldc115f A.{	 4-16RN*111 	 	 dTKciRic,4) 31rkT, 1994 (fAA
d cfc1 31TkT cht11 Tim *) f*-41;

3TW1 3T1t71 1 it 1994 it "51-p p1T 3	 loci 311Of * .d-g (1) *311-74.-	(3)* 1:-1 ,fq7Tt7TT zff 30 3TiF,

1999 n	 a TIT 	 t,1 Wfrq• ci*	 't1 	 F.0,7 3*T	 Tr-q-	 ;

31	 dan 31rtT i 3T T771	 '-11*	 NO,+itida151 3itt Oti /-11 ,* frig fq-TRT f	 1 dctd *71
	  3T 2.Tiq 30 3-T*9', 1999 c1 	 *1 4 1.731 f*zu

*711srEffd 3W1 311-01* 	  ( 1 ) -37- 45 ( 3) *TEPT ITfd	 oI tTri* 31Th--- 7 371 *- 751t (2) gitt mcrf 711-4ff41

5441 4 1*--	7, 410 	 3TrtT 175 if	 tiv-41 (NO, Htldc1151 311-{'	 J-151flt * Fri q, .k1 ,,LI4Ici	 fr 	 31tCI qc(4)

	

3.*7T, 1999 f4f-igTzi Rl1 21T	 dchi 311 $T 30 37:1F, 2004 nay 717 	 'if;

4-Ricsais1 33 O ti 	 	 Fokr, 	 	 fq7171 37Rc1rw-c1) if711q9 31T-01, 1999

317RITT	 t1	 41^f A rac e-i, Htld1151 31	 * 1-11t‹ * kit; fq*TR t	 34AftT	 T fa7 30	 2004 d*

f712TT;

(1 ,0	 fd dart 341#* 45 (1) *31:1--ts (3)* Trig "tau	 oft1T9'	 371 * tqs (2) 7tT 1317fl• 7Tfq7f4f
9-zfIll *7A T , 4144T9' 31T YT 203 if 4-i1tN 	  (Fowl, Htici c1151 311T Yl'1 1:4TR1*1-o7	 7Rclio4	 )

	

4q i1119 3-11#, 2004 faFiR be. f*Tff 2.1T	 d4c1 31VOT 30 31i9 2005 nal Tic ti 4IT;

REGD. NO. D. L.-33004/99  

1635 G1/2010 (I)
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0=-4	 4-1t1d1151	 OrqtlIci *1 fq7)-9. .itcrricl) -#74tm 3Trk7r, 2004
31 -1-myr H6RN	 fl.-,-Nic-r A rcK,i,	 4-16R1 t. * kiv f-4Rzr 4re	 3Taftz T fq- ?iR 30 3T F, 2005 den
fTr PTT ;

3-1)7 tN ,41-cld cfcf 31T-k7T *l§tt ( 1) * 371-15it (3)	 Tifq14F1 * 3-T-1 --C 371 *	 (2) 5.[(1-7-9. 71f-4T-if
•wr 91iPT "*-t- 7, 41cRIT9 31FOT, 208 -4 4-161(N (W.{ (	 	 3fr	 	 	 Ri	 	 	 f--1719-	 ica)
tiYlr	 3TrkqT, 2005 fill	 R te_ f	 1T 24-r fm d chi 341# 30 aTtIrF, 2006 ocr-, 71-9. (qr;

31t I-16RN t1,-4	 4-103c411* i) bf +-16R1 1 	 Ri 	 1 ,,q,141c-r Tr WITT 6T-Rcirg cci)	 31-1-Or, 2005
3T-f:Ru1 14 4-1 RN	 tl	 4lrr	 Fact imacri,11 3417 tisr	 Ri,•;f rt3	 3T-Iftt T f-ITT-{ 30 3-7), 2006 *11

f-7412T1;

3TTOT *7§ft (1)	 37-74-z. (3)	 TfTzT Iffaff 4ice-Tiff 3-rii* 371 t	 (2) gr(r mq1-7f--*T4l
3f* wtA 7, 41-crtrri 31-r-Or 210	 I-161tN 	  ( Fact =-Riaesir 3)7* i-151(I t	 kii	 fq-itEr .T-RstRicct)

31it7T, 2005 kr-A td fwzn. PTT Fa, 6 ckf 34Tkg 30 3#19, 2010 act, 311-ff

tw-1	 1-R161151 3117 q) 14 1-16ItN *	 tl‘,q4(-11ri	 fa*r	 ,47,1)	 31rk71, 2005
3ilt-101 14	 (1,3-q111(.4	 iq c94, litldc1151 31)7 *174-i6RN	 fc,r n 	 31-4,4	 fq777 30 31.4fr, 2010 cich
f+-712.11;

s-WtNr* tl‘rq 41c-f 7-Tr	 -a-4u 4-4f	 *if (511	 -r	 kt-q wcr-)1(
31-114-qA ATgEit A .icki 31-trf	 31-dfq *1 F1 TT 3ti q fW74-1*;

3T 	 3"qf 31TLOT*7:§ft- ( 1) .*- 37-	 (3) *T11 24 trfa-11-,4 $-̀TR*31.-1 .77 14: 'q 371 *T4-- 	(2) gRI A-C1

71f4ffzii *TT TrztIrt *T4 v, 	 far-tRte.	 rch 3-T1 3110131 31-41-4-t, 2010 n ch W T t ‘1 11 1

-k-trti7 1:iffej,

[71 2i. 19(12)/2010-fg. I

t.

MINISTRY OF LAW AND ,IUSTICE

(Legislative Department )

NOTIFICATION

New Delhi, the 29th April, 2010

G.S.R. 353(E).—The following Order made by the President is published for general information :

"C-0-261"

The State of Maharashtra (Special Responsibility of Governor for Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra)
Amendment Order, 2010

Whereas the President has, in exercise of the powers conferred by clause (2) of Article 371 of the Constitution,
made the State of Maharashtra (Special Responsibility of Governor for Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra)
Order, 1994 (hereinafter referred to as the said Order) giving effect to the resolutions passed by the Maharashtra State
Legislature for establishment of separate Development Boards for Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra by
the Governor of that State;

And whereas the said Order came into force with effect from the 1st day of May, 1994 and in terms of sub-clause
(3) of clause 1 of the said Order it was to remain in force up to the 30th day of April, 1999 or up to such date as the President
may, by order made in this behalf, specify;

And whereas in pursuance of the said Order, the Governor of Maharashtra has set up the Development Boards for
Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra till the said Order remains in force, that is, up to the 30th day of
April, 1999;

And whereas the President, in exercise of the powers conferred by clause (2) of Article 371 of the Constitution,
read with sub-clause (3) of clause 1 of the said Order, had specified in the Constitution Order 175, the State of Maharashtra
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(Special Responsibility of Governor for Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra) Amendment Order, 1999 that
the said Order shall remain in force up to the 30th day of April, 2004;

And whereas in pursuance of the State of Maharashtra (Special Responsibility of Governor for Vidarbha,
Marathwada and the rest of Maharashtra) Amendment Order, 1999, the Governor of Maharashtra had extended the term of
the Development Boards for Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra up to the 30th day of April, 2004;

And whereas the President, in exercise of the powers conferred by clause (2) of Article 371 of the Constitution,
read with sub-clause (3) of clause I of the said Order, had specified in the Constitution Order, 203, the State of Maharashtra
(Special Responsibility of Governor for Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra) Amendment Order, 2004 that
the said Order shall remain in force up to the 30th day of April, 2005;

And whereas in pursuance of the State of Maharashtra (Special Responsibility of Governor for Vidarbha,
Marathwada and the rest of Maharashtra) Amendment Order, 2004, the Governor of Maharashtra had extended the term of
the Development Boards for Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra up to the 30th day of April, 2005;

And whereas the President, in exercise of the powers conferred by clause (2) of Article 371 of the Constitution,
read with sub-clause (3) of clause I of the said Order, had specified in the Constitution Order, 208, the State of Maharashtra
(Special Responsibility of Governor for Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra) Amendment Order. 2005 that
the said Order shall remain in force up to the 30th day of April, 2006;

And whereas in pursuance of the State of Maharashtra (Special Responsibility of Governor for Vidarbha,
Marathwada and the rest of Maharashtra) Amendment Order, 2005, the Governor of Maharashtra had extended the term of
the Development Boards for Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra up to the 30th day of April, 2006;

And whereas the President, in exercise of the powers conferred by clause (2) of Article 371 of the Constitution,
read with sub-clause (3) of clause 1 of the said Order, had specified in the Constitution Order 210, the State of Maharashtra
(Special Responsibility of Governor for Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra) Second Amendment Order,
2005 that the said Order shall remain in force up to the 30th day of April, 2010;

And whereas in pursuance of the State of Maharashtra (Special Responsibility of Governor for Vidarbha,
Marathwada and the rest of Maharashtra) Second Amendment Order, 2005, the Governor of Maharashtra had extended the
term of the Development Boards for Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra up to the 30th day of April, 2010;

And whereas the Governor of Maharashtra considers it expedient in the interest of the said areas to continue the
said Development Boards and on approval of the State Government of Maharashtra has requested the President to extend
the duration of the said Order; .

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by clause (2) of Article 371 of the Constitution, read with sub-
clause (3) of clause I of the said Order, the President hereby specifies that the said Order shall remain in force up to the
31st day of October, 2010.

PRATIBHA DEVISINGH PATIL,
PRESIDENT

[ F. No. 19(12)/2010-Leg. I]

V. K. BHASIN, Secy.

Printed by the Manager, Government of India Press, Ring Road, Mayapuri, New Delhi-110064
and Published by the Controller of Publications, Delhi-I 10054.
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311mtr	 111-071cicil, wl \3-1 31-1-5q	 (2)	 cb) .64111.01cf

	  &Tft,	 cb)r	 --rcrTft

srti lifcIYtcicif

(1) (2)

31174 irkZf 6.937

AkVf 0.328

3.628

fZ 10.917

IPTN-1 4 14. 2.470

+ 1	 cif 0.266

3.041,ijuf .flcf

ezrrurr 1.048

0.781ft-PT-4	 9-k7

Th--7#17 1.551

X93 2.802

cif-”i	 m 4.328

c•f 2.341

7z..T1 q-<zr 7.120

41ftiNN 5.199

ITfft1 0.451

kuRi-zr 0.408

Th,N ,r 0.269

0.314

347Tf 4.779

PTO 1.389

3-Q,1•17 5.853

lift 0.239

4.969

FV1 0.511

niN 1:171 19.677

1.120

1:1WIt 7.264:
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34-TuTrq& Rkzr	 0.332

3M-rf	 3.685

f�4-6R	 11.089

-fl + 1	 2.509
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1.064
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2.846
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Trul 9 T	 7.232

4-16N1C	 5.281

TiftrIS7	 0.458

*EV67	 0.415

Pvi) ,01	 0.273

0.318

4.855
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7rA1v_IT9-	5.945

0.243

5.047

f� -ST	 0.519

.3-ck 5ItZT	 19.987

dt1 , I 	 1.138
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[71. #. 19(11 )/2010-fq.

t.	 4 r-14

MINISTRY OF LAW AND JUSTICE

(Legislative Department)

NOTIFICATION

New Delhi, the 3rd May, 2010

G.S.R. 375(E).— The following Order made by the President is published for general
n mAt	 :-

"C.0.262"

THE CONSTITUTION (DISTRIBUTION OF REVENUES) No. 11
ORDER, 2010

In exercise of the powers conferred by article 270 of the Constitution, the President,
after having considered the recommendations of the Thirteenth Finance Commission, hereby
makes the following Order, namely:—

1..This Order may be called the Constitution (Distribution of Revenues) No. 11 Order,
2010.

The General Clauses Act, 1897 (10 of 1897) shall applyl'or the interpretation of this
Order as it applies for the interpretation of a Central Act.

(1) The percentage of the net proceeds of taxes and duties referred to in clause (1) of
article 270, other than the service tax, which are to be assigned to the States under clause (2)
of that article, in each financial year commencing on and after the 1st day of April, 2010 but
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ending before the 1st day ofApril. 2015, shall be thirty-two per cent., which shall be distributed
among the States as follows:--

TABLE

State Percentage

(1) (2)

Andhra Pradesh 6.937

Arunachal Pradesh 0,328

Assam 3.628

Bihar 10.917

Chhattisgarh 2.470

Goa 0.266

Gujarat 3.041

Haryana 1.048

Himachal Pradesh 0.781

Jammu and Kashmir 1.551

J harkhand 2.802

Karnataka 4.328

Kerala 2.341

Madhya Pradesh . 7.120

Maharashtra 5.199

Manipur 0.451

Meghalaya 0.408

Mizoram 0.269

Nagaland 0.314

Orissa 4.779

Punjab 1.389

Rajasthan 5.853

Sikkim 0.239

Tamil Nadu 4.969

Tripura 0.511

Uttar Pradesh 19.677

Uttarakhand 1.120

West Bengal 7264.

(2) The thirty-two per cent. of the net proceeds of the service tax, being the tax
referred to in clause (1) of article 270, which are to be assigned to the States under clause (2)

IC1 G I- ) 1 0 -,2
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of that article, in each financial year commencing on and after the 1st day of April, 2010  but
ending before the 1st day of April, 2 01 5, shall be distributed among the States as follows:—

TABLE

State Percentage

(1) (2)

Andhra Pradesh 7.047

Arunachal Pradesh 0.332

Assam 3.685

Bihar 11.089

Chhattisgarh 2.509

Goa 0270

Gujarat 3.089

Haryana 1.064

Himachal Pradesh 0.793

Jharkhand 2.846

Karnataka 4.397

Kerala 2.378

Madhya Pradesh 7232

Maharashtra 5.281

Manipur 0.458

Meghalaya 0.415

Mizoram 0273

Nagaland 0.318

Orissa 4.855

Punjab 1.411

Rajasthan 5.945

Sikkim 0243

Tamil Nadu 5.047

Tripura 0.519

Uttar Pradesh 19.987

Uttarakhand 1.138

West Bengal 7.379:

Provided that where in any year the service tax under clause (1) of article 270 becomes
leviable in the State of Jammu and Kashmir, each State including the Jammu and Kashmir
shall be given a share as specified against it in column (2) of the Table to sub-paragraph (1)
of paragraph 3.
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If in any year during the period 2010-2015, a tax under Union is not leviable in a
State, the share of that State in that tax shall be put to nro and the entire proceeds shall be
distributed among the remaining States by proportionately adjusting their shares.

The Constitution (Distribution of Revenues) No. 5 Order, 2005, shall, as from the 1st
day of April, 2010, stand repealed.

6. Any sum or sums paid to a State in excess of its entitlement shall be recoverable in
the same or a subsequent year.

PRATIBHA DEVISINGH PATIL, President.

[F. No. 19(11)/2010-Leg. 11

V. K. BHAS1N, Secy.

Printed by the Manager, Government of India Press, Ring Road, Mayapuri, New Delhi-110064
and Published by the Controller of Publications, Delhi-110054.
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fof/ vkSj U;k; ea=kky;

(fo/k;h foHkkx)

vf/lwpuk

ubZ fnYyh] 24 vDrwcj] 2013

lk-dk-fu- 701(v)-—jk"Vªifr }kjk fd;k x;k fuEufyf[kr vkns'k loZlk/kj.k dh tkudkjh ds fy, izdkf'kr fd;k tkrk gS %µ

^^la- vk- 265**

dukZVd jkT; (gSnjkckn&dukZVd {ks=k ds fy, jkT;iky dk fo'ks"k mÙkjnkf;Ro) vkns'k] 2013

jk"Vªifr] lafo/ku ds vuqPNsn 371×k ds [kaM (1) }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] dukZVd jkT; ds laca/ esa fuEufyf[kr
vkns'k djrs gSa] vFkkZr~%µ

1- laf{kIr uke vkSj izkjaHk— (1) bl vkns'k dk laf{kIr uke dukZVd jkT; (gSnjkckn&dukZVd {ks=k ds fy, jkT;iky dk fo'ks"k
mÙkjnkf;Ro) vkns'k] 2013 gS A

(2)  ;g rqjar izo`Ùk gksxk A

2- jkT;iky dk fo'ks"k mÙkjnkf;Ro-—(1) dukZVd ds jkT;iky dk] gSnjkckn&dukZVd {ks=k ds fy, lafo/ku ds vuqPNzsn
371×k ds [kaM (1) vkSj [kaM (2) esa fufnZ"V ml {ks=k ds laca/ esa ,d i`Fkd~~ fodkl cksMZ dh LFkkiuk djus ds fy, rFkk vU; ekeyksa ds fy,
fo'ks"k mÙkjnkf;Ro gksxk A

(2) jkT;iky dks mi&[kaM (1) ds iz;kstuksa ds fy,] ,sls vkns'k] tks vko';d gksa] tkjh djus dh 'kfDr gksxh A

iz.kc eq[kthZ]
jk"Vªifr A

¹iQk- la- 19(1)@13&fo- 1º

ih- ds- eYgks=kk] lfpo

jftLVªh laö Mhö ,yö&33004@99 REGD. NO. D. L.-33004/99

vlk/kj.k
EXTRAORDINARY

Hkkx II—[k.M 3—mi&[k.M (i)
PART II—Section 3—Sub-section (i)

izkf/dkj ls izdkf'kr
PUBLISHED  BY  AUTHORITY

la-  533] ubZ fnYyh] c``gLifrokj] vDrwcj 24] 2013@dkfrZd 2] 1935
No. 533] NEW  DELHI,  THURSDAY,  OCTOBER  24,  2013/KARTIKA   2,  1935
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MINISTRY  OF  LAW AND  JUSTICE

(Legislative Department)

NOTIFICATION

New Delhi, the 24th October, 2013

G.S.R. 701(E).—The following Order made by the President is published for general information :—

‘‘C.O. 265’’

THE  STATE  OF KARNATAKA  (SPECIAL  RESPONSIBILITY  OF GOVERNOR  FOR  HYDERABAD-KARNATAKA

REGION) ORDER, 2013

In exercise of the powers conferred by clause (1) of article 371J of the Constitution, the President hereby makes,

with respect to the State of Karnataka, the following Order, namely:—

1. Short title and commencement.— (1) This Order may be called the state of Karnataka (Special Responsibility of

Governor for Hyderabad-Karnataka Region) Order, 2013.

(2)   It shall come into force at once.

2.  Special responsibility of Governor.—(1) The Governor of Karnataka shall have the special responsibility for the

establishment of a separate development board for Hyderabad-Karnataka region and for other matters referred to in

clause (1) and clause (2) of article 371J of the Constitution in respect of that region.

(2) The Governor shall, for the purposes of sub-clause (1), have power to issue such orders as may be necessary.

PRANAB  MUKHERJEE,

President.

————

[F. No. 19(1)/13-L. I]

P. K. MALHOTRA, Secy.

Printed by the Manager, Government of  India Press, Ring  Road,  Mayapuri, New Delhi-110064

and Published by the Controller of Publications, Delhi-110054.
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Hkkx II—[k.M 3—mi&[k.M (i) 
PART II—Section 3—Sub-section (i) 

izkf/dkj ls izdkf'kr 
PUBLISHED BY AUTHORITY 

la- 276] ubZ fnYyh] c`gLifrokj] vizSy 30] 2015@oS'kk[k 10] 1937    
No. 276] NEW DELHI, THURSDAY, APRIL  30,  2015 /VAISAKHA 10,  1937 िविध और � यािविध और � यािविध और � यािविध और � यायययय    मं�ालयमं�ालयमं�ालयमं�ालय    ((((िवधायी िवभागिवधायी िवभागिवधायी िवभागिवधायी िवभाग)))) अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना    नई �द�ली, 30 अ�ैल, 2015 सासासासा....काकाकाका....िनिनिनिन....    337337337337((((अअअअ).).).).————रा�पित �ारा �कया गया िन� निलिखत आदेश सव�साधारण क� जानकारी के िलए �कािशत �कया जाता ह ै:-- ''संसंसंसं.    आआआआ....    266266266266''        महारा�महारा�महारा�महारा�    रा�यरा�यरा�यरा�य    ((((िवदभ�िवदभ�िवदभ�िवदभ�,,,,    मराठवाड़ामराठवाड़ामराठवाड़ामराठवाड़ा    औरऔरऔरऔर    शेषशेषशेषशेष    महारामहारामहारामहारा����    केकेकेके    िलएिलएिलएिलए    रा�यपालरा�यपालरा�यपालरा�यपाल    काकाकाका    िवशेषिवशेषिवशेषिवशेष    उ�रदािय�वउ�रदािय�वउ�रदािय�वउ�रदािय�व))))    संशोधनसंशोधनसंशोधनसंशोधन    आदेशआदेशआदेशआदेश,,,,    2012012012015555         रा�पित ने संिवधान के अनु�छेद 371 के खंड (2) �ारा �द  शि!य" का �योग करते %ए, उस रा'य के रा'यपाल �ारा िवदभ�, मराठवाड़ा और शेष महारा� के िलए पृथक िवकास बोड- क� .थापना के िलए महारा� रा'य िवधानमंडल �ारा पा0रत संक�प" को �भावी बनाने के िलए महारा� रा'य (िवदभ�, मराठवाड़ा और शेष महारा� के िलए रा'यपाल का िवशेष उ रदािय3व) आदेश, 1994 (िजसे इसम5 इसके i’pkr~~ उ! आदेश कहा गया ह)ै �कया ;  और उ! आदेश 1 मई, 1994 से �वृ  %आ और उ! आदेश के खंड (1) के उपखंड (3) के िनबंधनानुसार यह  30 अ�ैल, 1999 को या ऐसी तारीख तक जो रा�पित इस िनिम  �कए गए आदेश �ारा िविन8द9 कर5, इसका अवसान होगा ;   और उ! आदेश के अनुसरण म5, महारा� के रा'यपाल ने िवदभ�, मराठवाड़ा और शेष महारा� के िलए िवकास बोड- का उ! आदेश के �वृ  रहने अथा�त् 30 अ�ैल, 1999 तक गठन �कया ह ै;   और रा�पित ने उ! आदेश के खंड 1 के उपखंड (3) के साथ प0ठत संिवधान के अनु�छेद 371 के खंड (2) �ारा �द  शि!य" का �योग करते %ए, संिवधान आदेश 175 म5 महारा� रा'य (िवदभ�, मराठवाड़ा और शेष महारा� के िलए रा'यपाल 



2       THE   GAZETTE   OF  INDIA : EXTRAORDINARY              [PART II—SEC. 3(i)] का िवशेष उ रदािय3व) संशोधन आदेश, 1999 िविन8द9 �कया था �क उ! आदेश 30 अ�ैल, 2004 तक �वृ  रहगेा ;   और महारा� रा'य (िवदभ�, मराठवाड़ा और शेष महारा� के िलए रा'यपाल का िवशेष उ रदािय3व) संशोधन आदेश, 1999 के अनुसरण म5 महारा� के रा'यपाल ने िवदभ�, मराठवाड़ा और शेष महारा� के िलए िवकास बोड- क� अविध का िव.तार 30 अ�ैल, 2004 तक �कया था ;   और रा�पित ने उ! आदेश के खंड 1 के उपखंड (3) के साथ प0ठत संिवधान के अनु�छेद 371 के खंड (2) �ारा �द  शि!य" का �योग करते %ए, संिवधान आदेश 203 म5 महारा� रा'य (िवदभ�, मराठवाड़ा और शेष महारा� के िलए रा'यपाल का िवशेष उ रदािय3व) संशोधन आदेश, 2004 िविन8द9 �कया था �क उ! आदेश 30 अ�ैल, 2005 तक �वृ  रहगेा ;   और महारा� रा'य (िवदभ�, मराठवाड़ा और शेष महारा� के िलए रा'यपाल का िवशेष उ रदािय3व) संशोधन आदेश, 2004 के अनुसरण म5 महारा� के रा'यपाल ने िवदभ�, मराठवाड़ा और शेष महारा� के िलए िवकास बोड- क� अविध का िव.तार 30 अ�ैल, 2005 तक �कया था ;  और रा�पित ने उ! आदेश के खंड 1 के उपखंड (3) के साथ प0ठत संिवधान के अनु�छेद 371 के खंड (2) �ारा �द  शि!य" का �योग करते %ए, संिवधान आदेश 208 म5 महारा� रा'य (िवदभ�, मराठवाड़ा और शेष महारा� के िलए रा'यपाल का िवशेष उ रदािय3व) संशोधन आदेश, 2005 िविन8द9 �कया था �क उ! आदेश 30 अ�ैल, 2006 तक �वृ  रहगेा ;   और महारा� रा'य (िवदभ�, मराठवाड़ा और शेष महारा� के िलए रा'यपाल का िवशेष उ रदािय3व) संशोधन आदेश, 2005 के अनुसरण म5 महारा� के रा'यपाल ने िवदभ�, मराठवाड़ा और शेष महारा� के िलए िवकास बोड- क� अविध का िव.तार 30 अ�ैल, 2006 तक �कया था ;  और रा�पित ने उ! आदेश के खंड 1 के उपखंड (3) के साथ प0ठत संिवधान के अनु�छेद 371 के खंड (2) �ारा �द  शि!य" का �योग करते %ए, संिवधान आदेश 210 म5 महारा� रा'य (िवदभ�, मराठवाड़ा और शेष महारा� के िलए रा'यपाल का िवशेष उ रदािय3व) संशोधन आदेश, 2005 िविन8द9 �कया था �क उ! आदेश 30 अ�ैल, 2010 तक �वृ  रहगेा ;   और महारा� रा'य (िवदभ�, मराठवाड़ा और शेष महारा� के िलए रा'यपाल का िवशेष उ रदािय3व) दसूरा संशोधन आदेश, 2005 के अनुसरण म5 महारा� के रा'यपाल ने िवदभ�, मराठवाड़ा और शेष महारा� के िलए िवकास बोड- क� अविध का िव.तार 30 अ�ैल, 2010 तक �कया था ;   और रा�पित ने उ! आदेश के खंड 1 के उपखंड (3) के साथ प0ठत संिवधान के अनु�छेद 371 के खंड (2) �ारा �द  शि!य" का �योग करते %ए, संिवधान आदेश 261 म5 महारा� रा'य (िवदभ�, मराठवाड़ा और शेष महारा� के िलए रा'यपाल का िवशेष उ रदािय3व) संशोधन आदेश, 2010 िविन8द9 �कया था �क उ! आदेश 31 अ!ूबर, 2010 तक �वृ  रहगेा ;   और महारा� रा'य (िवदभ�, मराठवाड़ा और शेष महारा� के िलए रा'यपाल का िवशेष उ रदािय3व) संशोधन आदेश, 2010 के अनुसरण म5 महारा� के रा'यपाल ने िवदभ�, मराठवाड़ा और शेष महारा� के िलए िवकास बोड- क� अविध का िव.तार 31 अ!ूबर, 2010 तक �कया था ; और रा�पित ने उ! आदेश के खंड 1 के उपखंड (3) के साथ प0ठत संिवधान के अनु�छेद 371 के खंड (2) �ारा �द  शि!य" का �योग करते %ए, संिवधान आदेश 264 म5 महारा� रा'य (िवदभ�, मराठवाड़ा और शेष महारा� के िलए रा'यपाल का िवशेष उ रदािय3व) दसूरा संशोधन आदेश, 2010 िविन8द9 �कया था �क उ! आदेश 30 अ�ैल, 2015 तक �वृ  रहगेा;   और महारा� रा'य (िवदभ�, मराठवाड़ा और शेष महारा� के िलए रा'यपाल का िवशेष उ रदािय3व) दसूरा संशोधन आदेश, 2010 के अनुसरण म5 महारा� के रा'यपाल ने िवदभ�, मराठवाड़ा और शेष महारा� के िलए िवकास बोड- क� अविध का िव.तार 30 अ�ैल, 2015 तक �कया था ; 



¹Hkkx IIµ[k.M 3(i)º Hkkjr dk jkti=k % vlk/kj.k 3 

 और महारा� के रा'यपाल उ! िवकास बोड- को उ! =े>" के िहत म5 बना रहना समीचीन समझते ह? और महारा@ A रा'य सरकार के अनुमोदन पर रा�पित से उ! आदेश क� अविध को बढ़ाने का अनुरोध �कया ह ै;   अतः, अब, रा�पित, उ! आदेश के खंड 1 के उपखंड (3) के साथ प0ठत संिवधान के अनु�छेद 371 के खंड (2) �ारा �द  शि!य" का �योग करते %ए, यह िविन8द9 करते ह? �क उ! आदेश 30 अ�ैल, 2020 तक �वृ  रहगेा । �णब मुखजD,  रा�पित । ___________ [फा. सं. 19(1)/15-िव .1] डॉ. संजय Eसह, सिच व 
MINISTRY OF LAW AND JUSTICE 

(Legislative Department) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 30th April, 2015 

G.S.R. 337337337337(E).—The following Order made by the President is published for general information:–– 

"C. O. 266" 

THE STATE OF MAHARASHTRA (SPECIAL RESPONSIBILITY OF GOVERNOR FOR 

VIDARBHA, MARATHWADA AND THE REST OF MAHARASHTRA) AMENDMENT ORDER, 

2015 

Whereas the President has, in exercise of the powers conferred by clause (2) of article 371 of the 

Constitution, made the State of Maharashtra (Special Responsibility of Governor for Vidarbha, Marathwada 

and the rest of Maharashtra) Order, 1994 (hereinafter referred to as the said Order) giving effect to the 

resolutions passed by the Maharashtra State Legislature for establishment of separate Development Boards 

for Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra by the Governor of that State; 

And whereas the said Order came into force with effect from the 1st day of May, 1994 and in terms of  

sub-clause (3) of clause 1 of the said Order it was to remain in force up to the 30th day of April, 1999 or up to 

such date as the President may, by order made in this behalf, specify; 

And whereas in pursuance of the said Order, the Governor of Maharashtra has set up the Development 

Boards for Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra till the said Order remains in force, that is, up 

to the 30th day of April, 1999;  

And whereas the President, in exercise of the powers conferred by clause (2) of article 371 of the 

Constitution, read with sub-clause (3) of clause 1 of the said Order, had specified in the Constitution Order 

175, the State of Maharashtra (Special Responsibility of Governor for Vidarbha, Marathwada and the rest of 

Maharashtra) Amendment Order, 1999 that the said Order shall remain in force up to the 30th day of April, 

2004; 

And whereas in pursuance of the State of Maharashtra (Special Responsibility of Governor for 

Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra) Amendment Order, 1999, the Governor of Maharashtra 

had extended the term of the Development Boards for Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra up 

to the 30th day of April, 2004;  

And whereas the President, in exercise of the powers conferred by clause (2) of article 371 of the 

Constitution, read with sub-clause (3) of clause 1 of the said Order, had specified in the Constitution Order, 

203, the State of Maharashtra (Special Responsibility of Governor for Vidarbha, Marathwada and the rest of 

Maharashtra) Amendment Order, 2004 that the said Order shall remain in force up to the 30th day of April, 

2005; 

And whereas in pursuance of the State of Maharashtra (Special Responsibility of Governor for 

Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra) Amendment Order, 2004, the Governor of Maharashtra 

had extended the term of the Development Boards for Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra up 

to the 30th day of April, 2005; 
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And whereas the President, in exercise of the powers conferred by clause (2) of article 371 of the 

Constitution, read with sub-clause (3) of clause 1 of the said Order, had specified in the Constitution Order, 

208, the State of Maharashtra (Special Responsibility of Governor for Vidarbha, Marathwada and the rest of 

Maharashtra) Amendment Order, 2005 that the said Order shall remain in force up to the 30th day of April, 

2006; 

And whereas in pursuance of the State of Maharashtra (Special Responsibility of Governor for 

Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra) Amendment Order, 2005, the Governor of Maharashtra 

had extended the term of the Development Boards for Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra up 

to the 30th day of April, 2006; 

And whereas the President, in exercise of the powers conferred by clause (2) of article 371 of the 

Constitution, read with sub-clause (3) of clause 1 of the said Order, had specified in the Constitution Order, 

210, the State of Maharashtra (Special Responsibility of Governor for Vidarbha, Marathwada and the rest of 

Maharashtra) Second Amendment Order, 2005 that the said Order shall remain in force up to the 30th day of 

April, 2010; 

And whereas in pursuance of the State of Maharashtra (Special Responsibility of Governor for 

Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra) Second Amendment Order, 2005, the Governor of 

Maharashtra had extended the term of the Development Boards for Vidarbha, Marathwada and the rest of 

Maharashtra up to the 30th day of April, 2010; 

And whereas the President, in exercise of the powers conferred by clause (2) of article 371 of the 

Constitution, read with sub-clause (3) of clause 1 of the said Order, had specified in the Constitution Order, 

261, the State of Maharashtra (Special Responsibility of Governor for Vidarbha, Marathwada and the rest of 

Maharashtra) Amendment Order, 2010 that the said Order shall remain in force up to the 31st day of October, 

2010; 

And whereas in pursuance of the State of Maharashtra (Special Responsibility of Governor for 

Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra) Amendment Order, 2010, the Governor of Maharashtra 

had extended the term of the Development Boards for Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra up 

to the 31st day of October, 2010; 

And whereas the President, in exercise of the powers conferred by clause (2) of article 371 of the 

Constitution, read with sub-clause (3) of clause 1 of the said Order, had specified in the Constitution Order, 

264, the State of Maharashtra (Special Responsibility of Governor for Vidarbha, Marathwada and the rest of 

Maharashtra) Second Amendment Order, 2010 that the said Order shall remain in force up to the 30th day of 

April, 2015; 

And whereas in pursuance of the State of Maharashtra (Special Responsibility of Governor for 

Vidarbha, Marathwada and the rest of Maharashtra) Second Amendment Order, 2010, the Governor of 

Maharashtra had extended the term of the Development Boards for Vidarbha, Marathwada and the rest of 

Maharashtra up to the 30th day of April, 2015; 

And whereas the Governor of Maharashtra considers it expedient in the interest of the said areas to 

continue the said Development Boards and on approval of the State Government of Maharashtra has 

requested the President to extend the duration of the said Order;  

And whereas, in exercise of the powers conferred by clause (2) of article 371 of the Constitution, read 

with sub-clause (3) of clause 1 of the said Order, the President hereby specifies that the said Order shall 

remain in force up to the 30th day of April, 2020. 

 

PRANAB  MUKHERJEE,  

President. 

___________ 

[F. No. 19(1)/15-L. I] 

Dr. SANJAY SINGH, Secy. 
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No. 355] NEW DELHI, MONDAY, JUNE 1, 2015/JYAISTHA 11, 1937  

 िविध और � यािविध और � यािविध और � यािविध और � यायययय    म�ंालयम�ंालयम�ंालयम�ंालय    (िवधायी िवभाग)(िवधायी िवभाग)(िवधायी िवभाग)(िवधायी िवभाग) अिधसचूनाअिधसचूनाअिधसचूनाअिधसचूना    नई �द�ली,1 जून, 2015 सा.का.सा.का.सा.का.सा.का.िनिनिनिन....446(446(446(446(अअअअ).).).).-------- रा�पित �ारा �कया गया िन�िलिखत आदशे सव�साधारण क� जानकारी के िलए �कािशत �कया जाता है :-- ''संससंंस.ंआआआआ....262626267777''        सिंवधानसिंवधानसिंवधानसिंवधान    ((((राज�वराज�वराज�वराज�व    िवतरणिवतरणिवतरणिवतरण))))    आदशेआदशेआदशेआदशे, 20, 20, 20, 2015151515        रा�पित, संिवधान के अनु�छेद 270 �ारा �द� शि य! का �योग करते $ए, चौदहव' िव� आयोग क� िसफा)रश! पर िवचार करने के प*ात,् िन�िलिखत आदशे करते ह,, अथा�त ्:--  1. इस आदशे का संि/0 नाम संिवधान (राज2व िवतरण) आदशे, 2015 है ।  2. साधारण खंड अिधिनयम, 1897 (1897 का 10) इस आदशे के िनव�चन के िलए उसी �कार लागू होगा िजस �कार वह �कसी के45ीय अिधिनयम के िनव�चन के िलए लागू होता ह ै।  3. (1) अनु�छेद 270 के खंड (1) म' िन8द9 ट कर! और शु� क! के शु< आगम का �ितशत, सेवाकर से िभ4 न, जो उA त अनु� छेद के खंड (2) के अधीन राC य! को समनुदिेशत ह,ै 1 अ�ैल, 2015 को या उसके पE चात् �ारंभ होने वाले Fकतु 1 अ�ैल, 2020 से पहले समाG त होने वाले �H यके िव�ीय वष� म', बयालीस �ितशत होगा जो िनK निलिखत Lप म' राC य! के मM य िवत)रत होगा:     
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 सारणीसारणीसारणीसारणी    1 1 1 1                                                   (�ितशत) रा�यरा�यरा�यरा�य    रा� य�रा� य�रा� य�रा� य� का अशं का अशं का अशं का अशं    आPं �दशे 4.305 अLणाचल �दशे 1.370 असम 3.311 िबहार 9.665 छ�ीसगढ़ 3.080 गोवा 0.378 गुजरात 3.084 ह)रयाणा 1.084 िहमाचल �दशे 0.713 जKम-ूकEमीर 1.854 झारखंड 3.139 कना�टक 4.713 केरल 2.500 मMय �दशे 7.548 महारा� 5.521 मिणपुर 0.617 मेघालय 0.642 िमजोरम 0.460 नागाल,ड 0.498 ओिडशा   4.642 पंजाब   1.577 राज2थान   5.495 िसिA कम 0.367 तिमलनाडु   4.023 तेलंगाना 2.437 िTपुरा   0.642 उ�र �दशे   17.959 उH तराखंड   1.052 पि*मी बंगाल   7.324  (2) सेवाकर के शु< आगम का बयालीस �ितशत, अनु� छेद 270 के खंड (1) म' िन8द9 ट कर होगा, जो उस अनु� छेद के खंड (2) के अधीन राC य! को समनुदिेशत ह,ै 1 अ�ैल, 2015 को या उसके पE चात् �ारंभ होने वाले Fकतु 1 अ�ैल, 2020 से पहले समाG त होने वाले �H येक िव�ीय वष� म' िनK निलिखत Lप म' राC य! के मM य िवत)रत होगा : 



¹Hkkx IIµ[k.M 3(i)º       Hkkjr dk jkti=k % vlk/kj.k 3 सारणीसारणीसारणीसारणी    2 2 2 2                                                    (�ितशत) रा�यरा�यरा�यरा�य                                                                                                                                                रा� य�रा� य�रा� य�रा� य� का अशं का अशं का अशं का अशं    आPं �दशे   4.398 अLणाचल �दशे   1.431 असम   3.371 िबहार   9.787 छ�ीसगढ़   3.166 गोवा   0.379 गुजरात   3.172 ह)रयाणा 1.091 िहमाचल �दशे 0.722 झारखंड 3.198 कना�टक 4.822 केरल 2.526 मMय �दशे 7.727 महारा� 5.674 मिणपुर 0.623 मेघालय 0.650 िमजोरम 0.464 नागाल,ड 0.503 ओिडशा 4.744 पंजाब 1.589 राज2थान 5.647 िसिA कम 0.369 तिमलनाडु 4.104 तेलंगाना 2.499 िTपुरा 0.648 उ�र �दशे 18.205 उH तराखंड 1.068 पि*मी बंगाल 7.423 परंतु जहां अनु�छेद  270 के खंड (1) के अधीन �कसी वष� म' सेवा कर जKम-ूकEमीर राCय म' उUगृहणीय हो जाता है �Hयेक राCय को िजसम' जKम-ूकEमीर सिKमिलत ह,, वहां पैरा 3 के उपपैरा (1) क� सारणी के 2तंभ (2) के सामन ेयथािविन8दW अंश �दया जाएगा ।  4. य�द 2015-2020 क� अविध के दौरान �कसी वष� म', �कसी राC य म' संघ के अधीन कोई कर उ[हीत नह\ है तो उA त कर म' उस राC य का अंश शू4 य होगा और संपूण� आगम आनुपाितक समायोजन �ारा शेष राC य! के मM य िवत)रत होगा ।  5.  संिवधान (राज2व िवतरण) सं^यांक 11 आदशे, 2010, 1 अ�ैल, 2015 से ही िनरिसत हो जाएगा । 6.  �कसी राCय को उसके हक स ेअिधक संद� कोई रािश या रािशयां उसी या �कसी प*ातवत_ वष� म' वसूलनीय ह!गी । �णव मुखज_, रा�पित । [फा.सं.19(2)/15-िव .1] डा. संजय aसह, सिचव 
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MINISTRY OF LAW AND JUSTICE 

(Legislative Department) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st June, 2015 

G.S.R. 446(E).— The following Order made by the President is published for general information:- 

“C.O.267” 

THE CONSTITUTION (DISTRIBUTION OF REVENUES) ORDER, 2015 

In exercise of the powers conferred by article 270 of the Constitution, the President, after having considered the 

recommendations of the Fourteenth Finance Commission, hereby makes the following Order, namely:- 

1. This Order may be called the Constitution (Distribution of Revenues) Order, 2015.  

2. The General Clauses Act, 1897 (10 of 1897) shall apply for the interpretation of this Order as it applies for the 

interpretation of a Central Act.  

3. (1) The percentage of the net proceeds of taxes and duties referred to in clause (1) of article 270, other than 

the service tax, which are to be assigned to the States under clause (2) of that article, in each financial year commencing 

on and after the 1st day of April, 2015 but ending before the 1st day of April, 2020, shall be forty-two per cent. which 

shall be distributed among the States as follows:—  

TABLE 

State                                                                                                                 Percentage 

(1)                                                                                                                 (2) 

Andhra Pradesh                                                                                                        4.305 

Arunachal Pradesh                                                                                                   1.370 

Assam                                                                                                                      3.311 

Bihar                                                                                                                        9.665 

Chhattisgarh                                                                                                             3.080 

Goa                                                                                                                           0.378 

Gujarat                                                                                                                     3.084 

Haryana                                                                                                                    1.084 

Himachal Pradesh                                                                                                    0.713 

Jammu and Kashmir                                                                                               1.854 

Jharkhand                                                                                                                 3.139 

Karnataka                                                                                                                 4.713 

Kerala                                                                                                                       2.500 

Madhya Pradesh                                                                                                      7.548 

Maharashtra                                                                                                            5.521 

Manipur                                                                                                                  0.617 

Meghalaya                                                                                                               0.642 

Mizoram                                                                                                                   0.460 

Nagaland                                                                                                                  0.498 

Odisha                                                                                                                      4.642 

Punjab                                                                                                                      1.577 

Rajasthan                                                                                                                5.495 

Sikkim                                                                                                                      0.367 

Tamil Nadu                                                                                                              4.023 

Telangana                                                                                                                 2.437 

Tripura                                                                                                                     0.642 

Uttar Pradesh                                                                                                        17.959 

Uttarakhand                                                                                                            1.052 

West Bengal                                                                                                            7.324 
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(2) The forty-two per cent. of the net proceeds of the service tax, being the tax referred to in clause (1) of the 

article 270, which are to be assigned to the States under clause (2) of that article, in each financial year commencing on 

and after the 1st  day of April, 2015 but ending before the 1st day of April, 2020, shall be distributed among the States as 

follow:-  

TABLE 

State                                                                                                                 Percentage 

(1)                                                                                                                 (2) 

 

Andhra Pradesh                                                                                                        4.398 

Arunachal Pradesh                                                                                                   1.431 

Assam                                                                                                                      3.371 

Bihar                                                                                                                        9.787 

Chhattisgarh                                                                                                             3.166 

Goa                                                                                                                           0.379 

Gujarat                                                                                                                     3.172 

Haryana                                                                                                                    1.091 

Himachal Pradesh                                                                                                    0.722 

Jharkhand                                                                                                                 3.198 

Karnataka                                                                                                                 4.822 

Kerala                                                                                                                       2.526 

Madhya Pradesh                                                                                                      7.727 

Maharashtra                                                                                                            5.674 

Manipur                                                                                                                  0.623 

Meghalaya                                                                                                               0.650 

Mizoram                                                                                                                   0.464 

Nagaland                                                                                                                  0.503 

Odisha                                                                                                                      4.744 

Punjab                                                                                                                      1.589 

Rajasthan                                                                                                                5.647 

Sikkim                                                                                                                      0.369 

Tamil Nadu                                                                                                              4.104 

Telangana                                                                                                                 2.499 

Tripura                                                                                                                     0.648 

Uttar Pradesh                                                                                                        18.205 

Uttarakhand                                                                                                            1.068 

West Bengal                                                                                                           7.423 :           
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Provided that where in any year the service tax under clause (1) of article 270 becomes leviable in the State of Jammu 

and Kashmir, each State including the State of Jammu and Kashmir shall be given a share as specified against it in column (2) of 

the Table to sub-paragraph (1) of paragraph 3. 

4. If in any year during the period 2015-2020, a tax under Union is not leviable in a State, the share of that State in that 

tax shall be put to zero and the entire proceeds shall be distributed among the remaining States by proportionately adjusting their 

shares. 

5. The Constitution (Distribution of Revenues) No. 11 Order, 2010, shall, as from the 1st day of April, 2015, stand 

repealed. 

6. Any sum or sums paid to a State in excess of its entitlement shall be recoverable in the same or a subsequent year.    

 

PRANAB MUKHERJEE, 

President. 

 

________ 

 

 

[ F. No. 19(2)/15-L.I] 

Dr.SANJAY SINGH,Secy. 
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la-  879] ubZ fnYyh] c`gLifrokj] fnlEcj 22] 2016@ikS"k 1] 1938   
No. 879] NEW DELHI, THURSDAY,  DECEMBER  22,  2016/PAUSA  1, 1938  

िविध और ᭠ याय मंᮢ ालय 
(िवधायी िवभाग) 

अिधसचूना 
नई ᳰद᭨ ली, 22 ᳰदसबंर, 2016 

सा.का.िन. 1167(अ)--रा᭬ ᮝपित ᳇ारा ᳰकया गया िन᭥ निलिखत आदशे सवᭅसाधारण कᳱ जानकारी के िलए ᮧकािशत 
ᳰकया जाता ह ै:--   

“स.ं आ. 268” 

संिवधान (पुडुचेरी) अनुसिूचत जनजाितयां आदशे, 2016 
रा᭬ ᮝपित, भारत के सिंवधान के अन᭒ु छेद 342 के खंड (1) ᳇ारा ᮧद᭜ त शि᭍ तयᲂ का ᮧयोग करते ᱟए, िन᭥ निलिखत 

आदशे करत ेह,ᱹ अथाᭅत् :- 
1. इस आदशे का सिंᭃ᭡ त नाम सिंवधान (पुडुचरेी) अनुसूिचत जनजाितयां आदशे, 2016 ह ै। 
2. इस आदशे कᳱ अनुसूची मᱶ िविन᳸द᭬ ट जनजाित या जनजाित समुदायᲂ अथवा जनजाितयᲂ या जनजाित समुदायᲂ 

के भागᲂ या उनमᱶ के यथूᲂ को, संिवधान के ᮧयोजनᲂ के िलए पुडुचेरी संघ रा᭔ यᭃेᮢ के संबंध मᱶ, उस संघ रा᭔ यᭃेᮢ मᱶ, 
जहां तक उनके उन सद᭭ यᲂ का संबंध ह,ै जो उस सघं रा᭔ यᭃेᮢ के िनवासी ह,ᱹ अनुसिूचत जनजाितया ंसमझा जाएगा ।  

अनसुूची 
इᱧलर (िव᭨ ली और वेᲵैकारन ्सिहत) 

ᮧणब मखुजᱮ, 
रा᭬ ᮝपित । 

----------- 

[फा. सं. 19(1)/2016-िव-I] 

M+k W. जी. नारायण राजू, सिचव 
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MINISTRY OF LAW AND JUSTICE  

(Legislative Department) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 22nd December, 2016 

G.S.R. 1167(E).—The following Order made by the President is published for general information:— 

“C.O.268” 

THE CONSTITUTION (PUDUCHERRY) SCHEDULED TRIBES ORDE R, 2016 

 In exercise of the powers conferred by clause (1) of article 342 of the Constitution of India, the President  is 
pleased to make the following Order, namely:— 

1. This Order may be called the Constitution (Puducherry) Scheduled Tribes Order, 2016. 

 

2. The tribes or tribal communities, or parts of, or groups within, tribes or tribal communities specified in the 
Schedule to this Order, shall for the purposes of the Constitution, be deemed to be Scheduled Tribes in relation to the 
Union territory of Puducherry so far as regards members thereof resident in that Union territory.  

THE SCHEDULE 

Irular (including Villi and Vettaikaran) 

PRANAB MUKHERJEE, 

President. 

----------- 
[F.No.19(1)/2016-Leg.I] 

DR.G. NARAYANA RAJU, Secy.  
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No. 609] NEW DELHI, THURSDAY, JULY  6,  2017/ASADHA  15, 1939  

िविध और न्याय मतंर्ालय 

(िवधायी िवभाग) 

अिधसचूना  

नई िदल्ली 6 जलुाई, 2017  

 सा.का.िन. 846(अ).—रा᳦पित ᳇ारा िकया गया िन᳜िलिखत आदशे सामान्य सूचना के िलए पर्कािशत िकया 
जाता ह ै:— 

“का.आ. 269”  

सिंवधान (जम्म-ूकश्मीर को लाग ूहोना) सशंोधन आदशे, 2017  

रा᳦पित, संिवधान के अनुच्छेद 370 के खंड (1) ᳇ारा पर्दᱫ शिक्तयᲂ का पर्योग करते हुए, जम्म-ूकश्मीर राज्य 
सरकार की सहमित से िन᳜िलिखत आदशे करते ह ᱹ:—  

1.  (1)  इस आदशे का संिक्ष᳙ नाम संिवधान (जम्म-ूकश्मीर को लागू होना) संशोधन आदशे, 2017 ह ै।                   

 (2)  ये तुरंत पर्वृᱫ होगा ।  

 (3)  इस आदशे मᱶ अतंिवर᳥् िकसी बात के होते हुए भी जम्म-ूकश्मीर के संिवधान की धारा 5 के 
अनुसार जम्म-ूकश्मीर राज्य की शिक्तयां अिवकल रहᱶगी ।  

संिक्षप् त नाम, 
िवस् तार और  
पर्ारंभ । 

2.  संिवधान (जम्म-ूकश्मीर राज्य को लागू होना) आदशे, 1954 के पैरा 2 मᱶ,— 

(I) भाग 11 से सबंंिधत उप पैरा (6) मᱶ,—  

(1) खंड (क) के प᳟ात् िन᳜िलिखत खंड अंत:स्थािपत िकया जाएगा, अथार्त् :—  

“(कक)  अनुच्छेद 246 के प᳟ात् िन᳜िलिखत अनुच्छेद अंत:स्थािपत िकया जाएगा, 
अथार्त् :—  

“246क. (1) जम्म-ूकश्मीर राज्य के िवधान-मडंल को राज्य ᳇ारा उ᳅िहत 
माल और सेवा कर के संबंध मᱶ िविध बनाने की शिक्तयां हᲂगी । 

(1क) अनुच्छेद 246 और अनुच्छेद 254 मᱶ िकसी बात के अंतिवर᳥् होते हुए भी 
संघ ᳇ारा उ᳅िहत माल और सेवा कर के संबंध मᱶ िविध बनाने की शिक्तयां 
हᲂगी । 
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(2) संसद ्को माल और सेवा कर के संबंध मᱶ वहां िविध बनाने की अनन्य शिक्त 
ह ैजहां माल या सेवा या दोनᲂ की पूितर् अंतरार्िज्यक ᳞ापार या वािणज्य के 
अनुकर्म  मᱶ होती ह ै।  

(3) जम्म-ूकश्मीर िवधान-मंडल को िकन्हᱭ करᲂ के अिधरोपण के संबंध मᱶ िविध 
बनाने की अनन्य शिक्तयां हᲂगी जैसा जम्म-ूकश्मीर के संिवधान की धारा 5 ᳇ारा 
समथर् बनाया गया ह ै।  

स्प᳥ीकरण—इस अनुच्छेद के उपबंध, अनुच्छेद 279क के खंड (5) मᱶ िनिदर᳥्  
माल और सेवा कर के संबंध मᱶ माल और सेवा कर पिरषद ्᳇ारा िसफािरश की 
गई तारीख से पर्भावी हᲂगे ।”।  

(2) खंड (ग) मᱶ “िकसी भी िवषय के िलए” शब्दᲂ से पूवर् “अनुच्छेद 246क के अधीन उपबंिधत माल 
और सेवा कर” शब्द, अंक और अक्षर अतं:स्थािपत िकए जाएंगे ।”  

(II) भाग 12 स ेसबंिंधत उप परैा (7) मᱶ,—  

(1) खंड (ग) के प᳟ात् िन᳜िलिखत खंड अंत:स्थािपत िकए जाएंगे, अथार्त् :—  

‘(घ) अनुच्छेद 268 के खंड (1) मᱶ, “तथा औषिधयां और पर्साधन िनिमर्ितयᲂ पर ऐसे 
उत्पाद-शुल्क” शब्दᲂ का लोप िकया जाएगा ;  

(ङ) अनुच्छेद 269 के खंड (1) के उपखंड (छ) मᱶ, “अंतरार्िज्यक ᳞ापार या वािणज्य” 
शब्दᲂ के स्थान पर “िसवाय जैसा िक अनुच्छेद 269क मᱶ उपबंिधत ह”ै शब्द, अंक और 
अक्षर अंत:स्थािपत िकए जाएंगे ।’;  

(च) अनुच्छेद 269 के प᳟ात् िन᳜िलिखत अनुच्छेद अंत:स्थािपत िकया जाएगा, 
अथार्त्:—  

“269क. अतंरार्िज्यक ᳞ापार या वािणज्य के अनकुर्म मᱶ माल और सवेा कर का 
उ᳅हण और सगंर्हण.—(1) भारत सरकार ᳇ारा अंतरार्िज्यक ᳞ापार या 
वािणज्य के अनुकर्म  मᱶ पूितर्यᲂ पर माल और सेवा कर का उदगर्हण और 
संगर्हण तथा ऐसे कर को संघ और राज्यᲂ के बीच माल और सेवा कर पिरषद ्
की िसफािरशᲂ पर संसद ्᳇ारा बनाई गई िविध मᱶ उपबंिधत रीित के अनुसार 
पर्भािजत िकया जाएगा ।  

स्प᳥ीकरण—इस खंड के पर्योजनᲂ के िलए, भारत के राज्यके्षतर् मᱶ आयात के 
अनुकर्म मᱶ माल या सेवाᲐ या दोनᲂ की पूितर् को अंतरार्िज्यक ᳞ापार या 
वािणज्य के अनुकर्म  मᱶ माल या सवेाᲐ या दोनᲂ की पूितर् समझा जाएगा ।  

(2) खंड (1) के अधीन राज्य को पर्भािजत रकम भारत की समेिकत िनिध का 
भाग नहᱭ होगी ।  

(3) जहां खंड (1) के अधीन उ᳅हीत कर के रूप मᱶ संगर्िहत रकम का उपयोग 
अनुच्छेद 246क के अधीन राज्य ᳇ारा उ᳅हीत कर के संदाय के िलए िकया 
जाता ह,ै वहां ऐसी रकम भारत की समेिकत िनिध का भाग नहᱭ होगी ।  

(4) अंतरार्िज्यक ᳞ापार या वािणज्य के अनुकर्म  मᱶ पूितर्यᲂ पर माल और सेवा 
कर के पिरणामस्वरूप संघ ᳇ारा राज्यᲂ को अंतिरत रकम िन᳜िलिखत सकल 
रािश होगी, अथार्त् :—  

(क) खंड (1) के अधीन राज्य को पर्भािजत रकम ;  

(ख) खंड (1) के अधीन उ᳅हीत कर के रूप मᱶ संगर्हीत रकम, िजसका 
उपयोग अनुच्छेद 246क के अधीन राज्य ᳇ारा उ᳅हीत कर का 
संदाय करने के िलए िकया गया ह ै;  

(ग) अनुच्छेद 246क के अधीन राज्य ᳇ारा उ᳅हीत कर के रूप मᱶ 
संगर्िहत रकम, िजसका उपयोग खंड (1) के अधीन उ᳅हीत कर 
का संदाय करने के िलए िकया गया ह ै;  

(घ) अनुच्छेद 270 के खंड (2) के अधीन राज्य को िवतिरत  रकम । 
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(5) संसद,् िविध ᳇ारा पूितर् के स्थान और जब अतंरार्िज्यक ᳞ापार या 
वािणज्य के अनुकर्म मᱶ, माल या सेवाᲐ या दोनᲂ की पूितर् की जाती ह,ै का 
अवधारण करने के िलए िविध ᳇ारा िस᳍ांतᲂ की िवरचना कर सकेगी ।”; 

(छ)   अनुच्छेद 270 मᱶ खंड (1) के प᳟ात् िन᳜िलिखत खंड अंत:स्थािपत िकया जाएगा, 
अथार्त् :—  

“(1क) अनुच्छेद 246क के खंड (1क) के अधीन संघ ᳇ारा संगर्हीत कर को खंड (2) 
मᱶ उपबंिधत रीित मᱶ संघ और राज्यᲂ के बीच भी िवतिरत िकया जाएगा । 

 “(1ख) अनुच्छेद 246क के खंड (2) और अनुच्छेद 269क के अधीन संघ ᳇ारा 
उदगर्हीत और संगर्हीत कर िजसका उपयोग संघ ᳇ारा अनुच्छेद 246क के  
खंड (1) के अधीन उदगर्हीत कर के संदाय के िलए िकया गया ह ैऔर रकम को 
अनुच्छेद 269क के खंड (1) के अधीन सघं को पर्भािजत िकया गया ह,ै को  
खंड (2) मᱶ उपबंिधत रीित मᱶ संघ और राज्यᲂ के बीच भी िवतिरत िकया 
जाएगा।”; 

(ज) अनुच्छेद 271 मᱶ “उन अनुच्छेदᲂ मᱶ” शब्दᲂ के प᳟ात् “िसवाय अनुच्छेद 246क के 
अधीन माल और सेवा कर” शब्द, अंक और अक्षर अंतःस्थािपत िकए जाएंगे; 

(झ)  अनुच्छेद 279 के प᳟ात् िन᳜िलिखत अनुच्छेद अतंःस्थािपत िकया जाएगा :— 

“279क. माल और सवेा कर पिरषद.्—(1) रा᳦पित, संिवधान (एक सौ एकवां 
संशोधन) अिधिनयम, 2016 के पर्ारंभ की तारीख से साठ िदन के भीतर, आदशे 
᳇ारा, माल और सेवा कर पिरषद ्के नाम से ज्ञात एक पिरषद ्का गठन करेगा । 

(2)  माल और सेवा कर पिरषद ् िन᳜िलिखत सदस्यᲂ स े िमलकर बनेगी, 
अथार्त्:— 

(क) संघ का िवᱫ मंतर्ी — अध्यक्ष ; 

(ख) संघ का भारसाधक राजस्व या िवᱫ राज्यमंतर्ी — सदस्य ; 

(ग) पर्त्येक राज्य सरकार ᳇ारा नामिनिदर᳥्  िवᱫ या कराधान का 
भारसाधक मंतर्ी या कोई अन्य मतंर्ी — सदस्य । 

(3) खंड (2) के उपखंड (ग) मᱶ िनिदर᳥्  माल और सेवा कर पिरषद ् के सदस्य, 
यथाशीघर् अपन ेमᱶ से एक सदस्य को ऐसी अविध के िलए, जो वे िविनि᳟त करᱶ, पिरषद ्
का उपाध्यक्ष चनुᱶगे ।  

(4) माल और सेवा कर पिरषद,् िन᳜िलिखत के संबंध मᱶ संघ और राज्यᲂ को 
िसफािरशᱶ करेगी— 

 (क) संघ, राज्यᲂ और स्थानीय िनकायᲂ ᳇ारा उद्गृहीत कर, उपकर और 
अिधभार, जो माल और सेवा कर मᱶ सिम्मिलत िकए जाएंगे ;  

(ख) माल और सेवाए ंजो माल और सेवा कर के अध्यधीन हो सकᱶ गी या 
िजन्हᱶ माल और सेवा कर से छूट पर्ा᳙ हो सकेगी ;  

(ग) आदशर् माल और सेवा कर िविधयां, उदगर्हण के िस᳍ांत, अनुच्छेद 
269क के अधीन अतंरार्िज्यक ᳞ापार या वािणज्य के अनुकर्म मᱶ पूितर्यᲂ पर 
उदगर्हीत माल और सेवा कर का पर्भाजन तथा वे िस᳍ांत जो पूितर् के स्थान को 
शािसत करते ह ᱹ; 

(घ) आवतर् की वह अवसीमा िजसके नीच ेमाल और सेवाᲐ को माल और 
सेवा कर से छूट पर्दान की जा सकेगी ;  

(ङ) माल और सेवा कर के समूहᲂ के साथ दरᱶ िजनके अंतगर्त न्यूनतम दरᱶ 
भी ह ᱹ;  

(च) िकसी पर्ाकृितक िवपिᱫ या आपदा के दौरान अितिरक्त संसाधन जुटाने 
के िलए िकसी िविनिदर᳥्  अविध के िलए कोई िवशेष दर या दरᱶ ;  
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(छ) अरुणाचल पर्दशे, असम, जम्म-ूकश्मीर, मिणपुर, मेघालय, िमजोरम, 
नागालᱹड, िसिक्कम, ितर्पुरा, िहमाचल पर्दशे और उᱫराखंड राज्यᲂ के संबंध मᱶ 
िवशेष उपबधं ; और 

(ज) माल और सेवा कर से संबिंधत कोई अन्य िवषय, जो पिरषद ् ᳇ारा 
िविनि᳟त िकया जाए।  

(5) माल और सेवा कर पिरषद ् उस तारीख की िसफािरश करेगी िजसको 
अपिरष्कृत पेटर्ोिलयम, उच्च गित डीजल, मोटर िस्पिरट (सामान्यतया पेटर्ोल के रूप मᱶ 
ज्ञात), पर्ाकृितक गैस और िवमानन टरबाइन ईंधन पर माल और सेवा कर उद्दहृीत िकया 
जाएगा । 

(6) इस अनुच्छेद ᳇ारा पर्दᱫ कृत्यᲂ का िनवर्हन करते समय, माल और सेवा कर 
पिरषद ् माल और सेवा कर की सामंजस्यपूणर् संरचना और माल और सेवाᲐ के िलए 
सु᳞विस्थत रा᳦ीय बाजार के िवकास की आवश्यकता ᳇ारा मागर्दिशर्त होगी ।  

(7) माल और सेवा कर पिरषद ् की, उसकी बैठकᲂ मᱶ गणपूितर् पिरषद ् के कुल 
सदस्यᲂ के आध ेसदस्यᲂ से िमलकर होगी । 

(8) माल और सेवा कर पिरषद ् अपने कृत्यᲂ के अनुपालन के िलए पर्िकर्या 
अवधािरत करेगी । 

(9) माल और सेवा कर पिरषद ्का पर्त्येक िविन᳟य उपिस्थत और मत दने ेवाले 
सदस्यᲂ के अिधमानपर्ा᳙ मतᲂ के कम से कम तीन-चौथाई के बहुमत ᳇ारा बैठक मᱶ 
िन᳜िलिखत िस᳍ांतᲂ के अनसुार िकया जाएगा, अथार्त् :—  

(क) केन्दर्ीय सरकार को डाले गए कुल मतᲂ के एक-ितहाई का अिधमान 
पर्ा᳙ होगी ; और 

(ख) सभी राज्य सरकारᲂ के मतᲂ को एक साथ लेन ेपर उस बैठक मᱶ डाले 
गए कुल मतᲂ के दो-ितहाई का अिधमान पर्ा᳙ होगी । 

(10) माल और सेवा कर पिरषद ्का कोई भी कायर् या कायर्वािहयां केवल इस 
कारण से अिविधमान्य नहᱭ हᲂगी  िक— 

(क)   पिरषद ्मᱶ कोई िरिक्त ह ैया उसके गठन मᱶ कोई तुर्िट ह ै; या 

(ख)   पिरषद ्के िकसी सदस्य के रूप मᱶ कायर्रत िकसी ᳞िक्त की िनयुिक्त 
मᱶ कोई तुर्िट ह ै; या 

(ग)   पिरषद ् की पर्िकर्या मᱶ कोई अिनयिमतता ह ै जो मामल े के 
गुणावगुण को पर्भािवत नहᱭ करती ह ै।  

(11) माल और सेवा कर पिरषद ्की िसफािरशᲂ या उनके कायार्न्वयन से उदभूत, 
िन᳜िलिखत के मध्य, िकसी िववाद का न्यायिनणर्यन करने के िलए तंतर् स्थािपत करेगी – 

(क) भारत सरकार और एक या अिधक राज्य ;या 

(ख) एक ओर भारत सरकार और कोई राज्य या राज्य तथा दसूरी 
ओर एक या अिधक अन्य राज्य ; या 

(ग) दो या अिधक राज्य के मध्य ।”। 

(12) जम्म-ूकश्मीर राज्य से संबंिधत सांिवधािनक उपबंधᲂ पर टकराव के िकसी 
िविन᳟य के पर्योजन के िलए, खंड (4) से खंड (11) मᱶ अंतिवर᳥् िकसी बात के होते हुए 
भी, माल और सेवा कर पिरषद मᱶ जम्म-ूकश्मीर राज्य के पर्ितिनिध की सहमित आज्ञापक 
होगी और धारा 370 के अधीन उपबंिधत पर्िकर्या का अनुपालन िकया जाएगा । 

(13) इस धारा की कोई बात िकसी रीित मᱶ चाह ेजो हो जम्मू-कश्मीर के संिवधान 
की धारा 5 ᳇ारा यथापर्त्याभूत जम्म-ूकश्मीर राज्य का िवधायी सक्षमता िकसी भी रीित 
से पर्भािवत नहᱭ करेगी ।” 
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(ञ) अनुच्छेद 286 मᱶ,— 

(1) खंड (1) मᱶ,—  

(क) “माल के कर्य या िवकर्य जहां ऐसा कर्य या िवकर्य होता ह”ै शब्दᲂ के स्थान पर, “माल 
या सेवाᲐ की या दोनᲂ की पूितर् जहां ऐसी पूितर् होती ह”ै शब्द रखे जाएंगे; 

(ख) उपखंड (ख) मᱶ “माल” दोनᲂ स्थानᲂ पर जहां वह आता ह ैशब्द के स्थान पर, “माल 
या सेवा या दोनᲂ” शब्द रखे जाएंगे; 

(2) खंड (2) मᱶ “माल का कर्य या िवकर्य” शब्दᲂ के स्थान पर, “माल या सेवा या दोनᲂ की पूितर्” 
शब्द रखे जाएंगे; 

(3) खंड (3) का लोप िकया जाएगा । 

(III) भाग 19 स ेसबंिंधत उप परैा (14) मᱶ,— 

(1) खंड (क) के प᳟ात् िन᳜िलिखत खंड अंतःस्थािपत िकया जाएगा, अथार्त् :— 

(कक) अनुच्छेद 366 मᱶ,— 

(i) खंड (12) के प᳟ात् िन᳜िलिखत खंड अंतःस्थािपत िकया जाएगा, अथार्त् :— 

‘(12क) “माल और सेवा कर” से मानवीय उपभोग के िलए एल्कोहाली िलकर की पूितर् 
पर कर के िसवाय माल या सेवा या दोनᲂ की पूितर् पर कोई कर अिभपेर्त ह;ै’; 

(ii) खंड (26) के प᳟ात् िन᳜िलिखत खंड अंतःस्थािपत िकया जाएगा, अथार्त्:— 

‘(26क) “सेवाᲐ” से माल से िभ᳖ कुछ भी अिभपेर्त ह ै; 

(26ख) “राज्य” के अंतगर्त अनुच्छेद 246क, अनुच्छेद 268, अनुच्छेद 269, अनुच्छेद 
269क और अनुच्छेद 279क के सदंभर् मᱶ िवधानमंडल वाला कोई संघ राज्यके्षतर् भी आता    
ह ै;’। 

(IV)   भाग 20 स ेसबंिंधत उप परैा (15) मᱶ,— 

खंड (क) के स्थान पर, िन᳜िलिखत खंड रखे जाएंगे, अथार्त् :—  

‘(क) अनुच्छेद 368 के खंड (2) के परंतुक के खंड (क) मᱶ, “अनुच्छेद 162 या अनुच्छेद 
241” शब्दᲂ या अंकᲂ के स्थान पर, “अनुच्छेद 162, अनुच्छेद 241 या अनुच्छेद 279क” 
शब्द और अंक रखे जाएंगे ;  

(कक) अनुच्छेद 368 के खंड (2) मᱶ, िन᳜िलिखत परंतुक जोड़ा जाएगा, अथार्त् :—  

“परंतु यह और िक ऐसे िकसी संशोधन का जम्म-ूकश्मीर राज्य के संबंध मᱶ तब 
तक पर्भाव नहᱭ होगा जब तक िक अनुच्छेद 370 के खंड (1) के अधीन 
रा᳦पित के आदशे ᳇ारा लागू न िकया जाए”।’  

(V) सातवᱭ अनसुचूी के उप परैा (22) मᱶ,—  

(1) खंड (क) मᱶ उपखंड (iii) के प᳟ात् िन᳜िलिखत खंड अंत:स्थािपत िकए जाएंगे, अथार्त् :—  

(iiiक) पर्िवि᳥ 84 के स्थान पर िन᳜िलिखत पर्िवि᳥ रखी जाएगी, अथार्त् :—  

“84. भारत मᱶ िविनिमर्त या उत्पािदत िन᳜िलिखत माल पर उत्पाद शुल्क, 
अथार्त् :— 

(क) अपिरष्कृत पेटर्ोिलयम ;  

(ख) उच्च गित डीजल ;  

(ग) मोटर िस्पर्ट (सामान्य रूप से पेटर्ोल के रूप मᱶ ज्ञात) ;  

(घ) पर्ाकृितक गैस ;  

(ङ) िवमानन टबार्इन ईंधन ; और  

(च) तबांकू और तबांकू उत्पाद ;  

(iiiख) पर्िवि᳥ 92 का लोप िकया जाएगा ;”; 
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(VI) सिंवधान (एक सौ एकवां सशंोधन) अिधिनयम, 2016 यथा आवश्यक उपातंरणᲂ सिहत राज्य को लाग ू
होगा ।  

(VII) सिंवधान (एक सौ एकवां सशंोधन) अिधिनयम, 2016 की धारा 19 और धारा 20 िन᳜िलिखत रूप मᱶ 
लाग ूहोगी :—  

“19. इस अिधिनयम मᱶ िकसी बात के होते हुए भी, माल या सेवा या दोनᲂ के संबंध मᱶ, इस 
अिधिनयम के पर्ारंभ होने से तुरंत पूवर् जम्म-ूकश्मीर राज्य मᱶ िकसी कर के उपबंध, जो जम्म-ूकश्मीर 
राज्य को यथा लागू संिवधान के उपबंधᲂ से असंगत ह,ᱹ तब तक पर्वृᱫ रहᱶगे जब तक जम्म-ूकश्मीर 
राज्य िवधान-मडंल ᳇ारा संशोिधत या िनरिसत न कर िदए जाएं या संिवधान लागू होना आदशे के 
पर्ारंभ से एक वषर् का अवसान, इनमᱶ से जो भी पूवर्ᱫर हो ।  

20. अनुच्छेद 370 के उपबंधᲂ के अधीन रहते हुए, इस संिवधान लागू होना आदशे ᳇ारा यथा 
संशोिधत संिवधान के उपबंधᲂ को लागू करने मᱶ यिद कोई किठनाई (िजसके अंतगर्त इस आदशे के 
जारी होने की तारीख से ठीक पूवर् यथा िव᳒मान संिवधान के उपबंधᲂ से संकर्मण के संबंध मᱶ कोई 
किठनाई ह)ै उत्प᳖ होती ह,ै तो रा᳦पित आदशे ᳇ारा ऐसे उपबधं कर सकᱶ गे, िजसके अंतगर्त इस 
अिधिनयम या िविध ᳇ारा यथा उपबंिधत संिवधान के िकसी उपबंध का अनुकूलीकरण या उपांतरण 
ह,ै जो रा᳦पित को किठनाई को दरू करने के पर्योजन के िलए आवश्यक या समीचीन पर्तीत हो :  

परंतु ऐसा कोई आदशे ऐसी अनमुित की तारीख से तीन वषर् के अवसान के प᳟ात् नहᱭ िकया 
जाएगा ।” 

पर्णब मुखजᱮ, 

रा᳦पित 

———— 

[फा. सं. 10(3)/2017-िव. I] 

डॉ. जी. नारायण राजू, सिचव 

 

 

MINISTRY OF LAW AND JUSTICE 

(Legislative Department) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 6th July, 2017 

G.S.R. 846(E).—The following order made by the President is published for general 
information :— 

“C.O. 269” 

THE CONSTITUTION (APPLICATION TO JAMMU AND KASHMIR) AMENDMENT 
ORDER, 2017 

In exercise of the powers conferred by clause (1) of article 370 of the Constitution, the 
President, with the concurrence of the Government of the State of Jammu and Kashmir, is pleased to 
make the following Order:— 

1. (1)  This Order may be called the Constitution (Application to Jammu and Kashmir) Amendment 
Order, 2017. 

 (2)   It shall come into force at once. 

(3)  Notwithstanding anything contained in this Order, the powers of the State of Jammu and 
Kashmir as per section 5 of the Constitution of Jammu and Kashmir, shall remain intact. 

 

Short title, 
extent and 
commencement. 
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2. In paragraph 2 of the Constitution (Application to Jammu and Kashmir) Order, 1954,— 

 (I)  in sub-paragraph (6), relating to Part XI,— 

  (1)  after clause (a), the following clause shall be inserted, namely:— 

   ‘(aa) after article 246, the following article shall be inserted, namely:— 

 “246A. (1) The Legislature of the State of Jammu and Kashmir shall have 
powers to make laws with respect to goods and services tax levied by the State. 

(1A)  Notwithstanding anything contained in articles 246 and 254, the 
Parliament shall have power to make laws with respect to goods and services tax 
levied by the Union. 

(2)  Parliament has exclusive power to make laws with respect to goods and 
services tax where the supply of goods, or of services, or both takes place in the course 
of inter-State trade or commerce. 

 (3)  The Legislature of State of Jammu and Kashmir shall have exclusive 
powers to make laws in respect of imposition of any taxes as enabled by section 5 of 
the Constitution of Jammu and Kashmir. 

Explanation.—The provisions of this article shall, in respect of goods and 
services tax referred to in clause (5) of article 279A, take effect from the date 
recommended by the Goods and Services Tax Council.’. 

(2) in clause (c), before the words “to any of the matters”, the words, figures and letter, 
“goods and service tax provided under article 246A or” shall be inserted; 

(II) in sub-paragraph (7), relating to Part XII, — 

(1)  after clause (c), the following clauses shall be inserted, namely:— 

 ‘(d) in article 268, in clause (1), the words “and such duties of excise on 
medicinal and toilet preparations” shall be omitted; 

 (e) in article 269, in clause (1), in sub-clause (g), after the words “inter-State 
trade or commerce”, the words, figures and letter “except as provided in article 
269A” shall be inserted;’; 

 (f) after article 269, the following article shall be inserted, namely:— 

  “269A. Levy and collection of goods and service tax in course of 
inter-State trade or commerce.— (1) Goods and services tax on supplies in 
the course of inter-State trade or commerce shall be levied and collected by the 
Government of India and such tax shall be apportioned between the Union and 
the States in the manner as may be provided by Parliament by law on the 
recommendations of the Goods and Services Tax Council. 

  Explanation.—For the purposes of this clause, supply of goods, or of 
services, or both in the course of import into the territory of India shall be 
deemed to be supply of goods, or of services, or both in the course of inter-
State trade or commerce. 

  (2) The amount apportioned to a State under clause (1) shall not form 
part of the Consolidated Fund of India. 

  (3) Where an amount collected as tax levied under clause (1) has been 
used for payment of the tax levied by a State under article 246A, such amount 
shall not form part of the Consolidated Fund of India. 

  (4) The amount transferred by the Union to the State consequent to 
goods and services tax on supplies in the course of inter-State trade or 
commerce shall be net of the following amounts, namely:— 

 (a) the amount apportioned under clause (1) to the State; 

  (b) the amount collected as tax levied under clause (1) used for the 
payment of the tax levied by the State under article 246A; 

 (c) the amount collected as tax levied by the State under  
article 246A used for the payment of tax levied under clause (1); 

 (d) the amount distributed to the State under clause (2) of  
article 270. 
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  (5) Parliament may, by law, formulate the principles for determining the 
place of supply, and when a supply of goods, or of services, or both takes place 
in the course of inter-State trade or commerce.’’; 

  (g) in article 270, after clause (1), the following clauses shall be inserted, 
namely:— 

 ‘‘(1A) The tax collected by the Union under clause (1A) of article 246A 
shall also be distributed between the Union and the States in the manner 
provided in clause (2). 

 (1B) The tax levied and collected by the Union under clause (2) of article 
246A and article 269A, which has been used for payment of the tax levied by 
the Union under clause (1) of article 246A, and the amount apportioned to the 
Union under clause (1) of article 269A, shall also be distributed between the 
Union and the States in the manner provided in clause (2).’’; 

  (h) in article 271, after the words, “in those articles”, the words, figures and 
letter “except the goods and services tax under article 246 A” shall be inserted; 

  (i) after article 279, the following article shall be inserted, namely:— 

 ‘‘279A. Goods and Service Tax Council.— (1) The President 
shall, within sixty days from the date of commencement of the 
Constitution (One Hundred and First Amendment) Act, 2016, by Order, 
constitute a Council to be called the Goods and Services Tax Council. 

 (2) The Goods and Services Tax Council shall consist of the 
following Members, namely:— 

 (a) the Union Finance Minister...............................Chairperson; 

 (b) the Union Minister of State in charge of Revenue or 
Finance......... Member; 

 (c) the Minister in charge of Finance or Taxation or any other 
Minister nominated by each State Government...................Members. 

 (3) The Members of the Goods and Services Tax Council referred to 
in sub-clause (c) of clause (2) shall, as soon as may be, choose one 
amongst themselves to be the Vice-Chairperson of the Council for such 
period as they may decide. 

 (4) The Goods and Services Tax Council shall make 
recommendations to the Union and the States on— 

(a) the taxes, cesses and surcharges levied by the Union, the 
States and the local bodies which may be subsumed in the goods and 
services tax; 

(b) the goods and services that may be subjected to, or 
exempted from, the goods and services tax; 

(c) model Goods and Services Tax Laws, principles of levy, 
apportionment of Goods and Services Tax levied on supplies in the 
course of inter-State trade or commerce under article 269A and the 
principles that govern the place of supply; 

(d) the threshold limit of turnover below which goods and 
services may be exempted from goods and services tax; 

(e) the rates including floor rates with bands of goods and 
services tax; 

(f) any special rate or rates for a specified period, to raise 
additional resources during any natural calamity or disaster; 

(g) special provision with respect to the States of Arunachal 
Pradesh, Assam, Jammu and Kashmir, Manipur, Meghalaya, 
Mizoram, Nagaland, Sikkim, Tripura, Himachal Pradesh and 
Uttarakhand; and 
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(h) any other matter relating to the goods and services tax, as 
the Council may decide. 

  (5) The Goods and Services Tax Council shall recommend the date on 
which the goods and services tax be levied on petroleum crude, high speed 
diesel, motor spirit (commonly known as petrol), natural gas and aviation 
turbine fuel. 

  (6) While discharging the functions conferred by this article, the 
Goods and Services Tax Council shall be guided by the need for a 
harmonised structure of goods and services tax and for the development of a 
harmonised national market for goods and services. 

  (7) One-half of the total number of Members of the Goods and 
Services Tax Council shall constitute the quorum at its meetings. 

  (8) The Goods and Services Tax Council shall determine the 
procedure in the performance of its functions. 

  (9) Every decision of the Goods and Services Tax Council shall be 
taken at a meeting, by a majority of not less than three-fourths of the 
weighted votes of the members present and voting, in accordance with the 
following principles, namely:— 

(a) the vote of the Central Government shall have a weightage of 
one third of the total votes cast; and 

(b) the votes of all the State Governments taken together shall have 
a weightage of two-thirds of the total votes cast, in that meeting. 

  (10) No act or proceedings of the Goods and Services Tax Council 
shall be invalid merely by reason of— 

(a) any vacancy in, or any defect in, the constitution of the 
Council; or 

(b) any defect in the appointment of a person as a Member of the 
Council; or 

(c) any procedural irregularity of the Council not affecting the 
merits of the case. 

(11) The Goods and Services Tax Council shall establish a 
mechanism to adjudicate any dispute — 

(a) between the Government of India and one or more States; or 

(b) between the Government of India and any State or States on 
one side and one or more other States on the other side; or 

(c) between two or more States, 

arising out of the recommendations of the Council or implementation 
thereof. 

(12) Notwithstanding anything contained in clause (4) to clause (11), 
for the purpose of any decision impinging on the constitutional provisions 
relating to the State of Jammu and Kashmir, the concurrence of the 
representative of the State of Jammu and Kashmir in the Goods and Service 
Tax Council shall be mandatory and the procedure provided under article 370 
shall be followed. 

(13) Nothing in this article shall affect in any manner whatsoever the 
legislative competence of State of Jammu and Kashmir as guaranteed by 
virtue of section 5 of the Constitution of Jammu and Kashmir.”. 

(j) in article 286,— 

(1) in clause (1),— 

 (A) for the words “the sale or purchase of goods where such sale or 
purchase takes place”, the words “the supply of goods or of services or 
both, where such supply takes place” shall be substituted; 
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 (B) in sub-clause (b), for the word “goods”, at both the places where 
it occurs, the words “goods or services or both” shall be substituted; 

 (2) in clause (2), for the words “sale or purchase of goods takes place”, 
the words “supply of goods or of services or both” shall be substituted; 

 (3) clause (3) shall be omitted; 

(III) in sub-paragraph (14), relating to Part XIX,— 

(1) after clause (a), the following clauses shall be inserted, namely:— 

‘(aa) in article 366,— 

(i) after clause (12), the following clause shall be inserted, 
namely:— 

‘(12A) “goods and services tax” means any tax on supply of 
goods, or services or both except taxes on the supply of the 
alcoholic liquor for human consumption;’; 

(ii) after clause (26), the following clauses shall be inserted, 
namely:— 

‘(26A) “Services” means anything other than goods; 

(26B) “State” with reference to articles 246A, 268, 269, 269A 
and article 279A includes a Union territory with Legislature;’; 

(IV) in sub-paragraph (15), relating to Part XX, for clause (a), the following clauses 
shall be substituted, namely:— 

  ‘(a) in article 368, in clause (2), in the proviso, in clause (a), for the words 
and figures “article 162 or article 241”, the words, figures and letter “article 162, 
article 241 or article 279A” shall be substituted; 

(aa) to clause (2) of article 368, the following proviso shall be added, 
namely:— 

  “Provided further that no such amendment shall have effect in relation 
to the State of Jammu and Kashmir unless applied by order of the President 
under clause (1) of article 370”.’; 

(V) in sub-paragraph (22) , relating to Seventh Schedule,— 

(1) clause (a) after sub-clause (iii) the following clauses shall be inserted, 
namely:— 

(iiia) for entry 84, the following entry shall be substituted, namely:— 

  “84. Duties of excise on the following goods manufactured or 
produced in India, namely:— 

(a) petroleum crude; 

(b) high speed diesel; 

(c) motor spirit (commonly known as petrol); 

(d) natural gas; 

(e) aviation turbine fuel; and 

(f) tobacco and tobacco products;”; 

(iiib) entry 92 shall be omitted; 

(VI) section 18 of the Constitution (One Hundred and First Amendment) Act, 2016 
shall, mutatis mutandis, apply to the State. 

(VII) sections 19 and 20 of the Constitution (One Hundred and First Amendment) 
Act, 2016 shall apply in the following form, namely:— 

“19. Notwithstanding anything in this Act, any provision of any law relating 
to tax on goods or services or on both in force in the State of Jammu and Kashmir 
immediately before the commencement of this Act, which is inconsistent with the 
provisions of the Constitution as applicable to the State of Jammu and Kashmir, 
shall continue to be in force until amended or repealed by the Legislature of the 
State of Jammu and Kashmir or until expiration of one year from the 
commencement of this Constitution Application Order, whichever is earlier. 
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20. Subject to the provisions of article 370, if any difficulty arises in giving 
effect to the provisions of the Constitution as amended by this Constitution 
Application Order (including any difficulty in relation to the transition from the 
provisions of the Constitution as they stood immediately before the date of issuance 
of this Order), the President may, by Order, make such provisions, including any 
adaptation or modification of any provision of the Constitution as amended by this 
Act or law, as appear to the President to be necessary or expedient for the purpose 
of removing the difficulty: 

Provided that no such Order shall be made after the expiry of three years 
from the date of such assent.”. 

PRANAB MUKHERJEE, 

President. 

———— 
 

[F. No. 10(3)/2017-Leg. I] 

Dr. G. NARAYANA RAJU, Secy. 
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la- 325] ubZ fnYyh] 'kfuokj] ebZ 19] 2018@oS'kk[k 29] 1940      
No. 325] NEW DELHI, SATURDAY, MAY  19, 2018/VAISAKHA 29, 1940 िविध और � यािविध और � यािविध और � यािविध और � यायययय    मं�ालयमं�ालयमं�ालयमं�ालय    (िवधायी िवभाग)(िवधायी िवभाग)(िवधायी िवभाग)(िवधायी िवभाग) अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना    

नई �द�ली, 19 मई, 2018 
सा.का.सा.का.सा.का.सा.का.िनिनिनिन....    466(466(466(466(अअअअ).).).).———— रा�पित �ारा �कया गया िन�िलिखत आदशे सव�साधारण क� जानकारी के िलए 

�कािशत �कया जाता ह ै:— 
''संससंंसं.आआआआ....270270270270''        

अनुसिूचत 
�े (राज�थान रा�य) आदशे, 2018अनुसिूचत 
�े (राज�थान रा�य) आदशे, 2018अनुसिूचत 
�े (राज�थान रा�य) आदशे, 2018अनुसिूचत 
�े (राज�थान रा�य) आदशे, 2018    
रा�पित, भारत के संिवधान क� पांचव  अनसुूची के पैरा 6 के उप-पैरा (2) �ारा �द* शि+य, का �योग करत े/ए, 
अनुसूिचत 1े2 (राज4थान रा6य) आदशे, 1981 को िवखंिडत करते ह= और उस रा6य के रा6यपाल से परामश� करके 
िन�िलिखत आदशे करत ेह=, अथा�त् :— 1111. (1) इस आदशे का संि1B नाम अनुसूिचत 1े2 (राज4थान रा6य) आदशे, 2018 ह।ै  

   (2) यह तुरCत �वृ* होगा । 
2222. नीचे िविनGदH 1े2, को राज4थान रा6य के अCदर अनुसूिचत 1े2, के Iप मJ पुनः पLरिनिMत �कया 

जाता    ह ै:—              (1) बांसवाड़ा िजला 
 (2) डूगंरपुर िजला 
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 (3) �तापगढ़ िजला 
  (4) उदयपुर िजले मJ िनP निलिखत 1े2 :  

(क)  कोटड़ा, झाडोल (तRकालीन फलािसया), लसािडया, सलूP बर, सराड़ा, खेरवाड़ा, 
ऋषभदवे तथा गोगूC दा  तहसील ।  

(ख)  िगवा� तहसील मJ िनP निलिखत 1े2 :  
  (i) िगवा� W लॉक  

(ii) िन�ानुसार उि�लिखत बड़गांव W लॉक क� Zाम पंचायत, के िन�िलिखत Zाम : 
                        (I)  मदार Zाम पंचायत के मदार, [ाहमण, क� /C दर, राठोड, का गुढ़ा, बाC दरवाड़ा, 

घोडान कलां, घोडान खुद� और कायल, का गुढ़ा Zाम,   
(II)  कैलाशपुरी Zाम पंचायत के कैलाशपुरी, राया, करावाडी, मठाठा, नागदा, झाल, 

का गुढ़ा तथा मुणवास Zाम, 
(III)  चीरवा Zाम पंचायत के चीरवा, मोहनपुरा, िशवपुरी, करेल, का  गुढ़ा तथा सारे 

Zाम,  
(IV)  अP बेरी Zाम पंचायत के अP बेरी, भील, का बेदला, ओटो का गुढ़ा  तथा �तापपुरा 

Zाम,   (V)  ढीकली Zाम पंचायत के ढीकली तथा बड़ा Zाम,             (VI)  किवता Zाम पंचायत के किवता, बरोिडया, घिसयार तथा डांिगय,  का /दंर 
Zाम, 

(VII)  धार Zाम पंचायत के गहलोत, का वास, बीयाल, कुb डाल उबेc वरजी, धार, बडगंा 
तथा बना�दया Zाम,   

(ग)  मावली तहसील के नउवा Zाम पंचायत के नउवा, खादरा, रायजी का गुढ़ा तथा माIवास Zाम   
(घ)    िनP नानुसार उि� लिखत व� लभनगर तहसील क� Zाम पंचायत, के िन�िलिखत Zाम:  

(I) माल क� टूस Zाम पंचायत के माल क� टूस, गोवला, फलेट, टांक और [ाdण, का रोबा Zाम, 
(II) धाविडया Zाम पंचायत के धावि़डया, खेड़ाफला, नागिलया, रानी डूगंला और रािणया Zाम,  
(III) भोपा खेड़ा Zाम पंचायत के भोपा खेड़ा, बेरीपुरा, हमेरपुरा, फूसLरया और रायला Zाम, 
(IV) कुb डई Zाम पंचायत के कुb डई, भमेला, गोटीपा, कांकLरय, का खेड़ा,  नाहरपुरा उफ�  नारपुरा, 
पदमा खेड़ा और संZामपुरा Zाम ।    

(5) राजसमC द िजले मJ िनP निलिखत :  
(क) िन�ानुसार उि�लिखत कंुभलगढ़ तहसील क� Zाम पंचायत, के िन�िलिखत Zाम :    (i) आंतरी Zाम पंचायत के आंतरी, सC दकू, का गुढ़ा और बारां Zाम, 



¹Hkkx IIµ[k.M 3(i)º Hkkjr dk jkti=k % vlk/kj.k 3  (ii) कुचोली Zाम पंचायत के कुचोली, केशर और बावदा Zाम,  (iii) ओड़ा Zाम पंचायत के ओड़ा, दोवास और कोदार Zाम,  (iv) पीपाना Zाम पंचायत के पीपाना, जतेारण और दलेवाि़डया Zाम,  (v) बरदड़ा Zाम पंचायत के बरदड़ा, उदावड़, कलथाना और कोटड़ा Zाम,      
(ख)  नाथ�ारा तहसील के कालीवास Zाम पंचायत के िन�िलिखत Zाम, अथा�त्:-  

कालीवास, बरवा, बरवािलया, बेरन, कमली का गुढ़ा, गामेठ, का नोहरा, दामावड़ी, कोलर, मुंजेला, 
लीलेरा, रायिनया, c यामजी का गुढ़ा, िसयोल, सोनगLरया और तांतेला Zाम ।   
(6)  िन�ानुसार उि�लिखत िचR तौडगढ़ िजले मJ बड़ी सादड़ी तहसील क� Zाम पंचायत, के िन�िलिखत 

Zाम :-  
(क) रित चC दजी का खेड़ा Zाम पंचायत के आफर, का तालाब, hलकोड़ा, सु� तानपुरा, बोरखेड़ा, 

सेमल खेड़ा, Iघनाथपुरा, क�टखेड़ा, रती तलाई, रित चC दजी का खेड़ा, चांदपुरा, सबलपुरा 
तथा गुC दलपुर Zाम,  

(ख) अमीरामा Zाम पंचायत के अमीरामा, मानपुरा, पारबती, Iपपुरा तथा मराविडया Zाम, 
(ग) केवलपुरा Zाम पंचायत के केवलपुरा (ए), केवलपुरा जागीर, रावतपुरा, िशवपुरा, टेगिडय, 

का फला, नया खेड़ा, रानी मा� या, काली भीत, लछमीपुरा, हरीपुरा, c यामपुरा, जूनी 
बड़वाल, क� याणपुरा तथा केवलपुरा (बी) Zाम, 

(घ) मूंजवा Zाम पंचायत के मूंजवा, जयhसहपुरा, एकhलगपुरा, मातामगरी, ढीकिडया खेडी, 
पूजां का फिलयान, पायरी, केशरपुरा, खांखLरया खेड़ी, लालपुरा, काला खेत तथा दीप, का 
तालाब Zाम, 

(ङ) पारसोली Zाम पंचायत के पारसोली, बोIbडी, गढ़ बोIb डी, संZामपुरा, राठोड, का खेड़ा, 
खेड़ी कलां, खेड़ी खुद� तथा सखुपुरा  Zाम। 

(7)  िन�ानुसार उि�लिखत पाली िजले मJ िनP निलिखत बाली तहसील क� Zाम पंचायत, के िनP निलिखत 
Zाम :-  

  (क) आमिलया Zाम पंचायत के आमिलया, कागदड़ा, ठंडी बेरी, लi मणपुरा जोड़ और बोथरा Zाम, 
(ख) कूरण Zाम पंचायत के कूरण, खेतरली, कोलवाडा, कोतीवाडा, कूरण  खादरा और खेतरली खाडा 

Zाम,  (ग) गोLरया Zाम पंचायत के गोLरया और कोरवा Zाम,             (घ) भीमाना Zाम पंचायत के भीमाना, उपला भीमाना, तणी, उरणा और   नाडीया Zाम, 
(ङ) काकराडी Zाम पंचायत के काकराडी, अरडवा, दानवरली, सांभरवाडा और बेरड़ी Zाम,  (च) मालनू Zाम पंचायत के मालनू, हीरोला और लालपुरा Zाम,  (छ) पीपला Zाम पंचायत का पीपला Zाम, 



4   THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY  [PART II—SEC. 3(i)]  (ज) लुC दाड़ा Zाम पंचायत के लुC दाड़ा, िचमनपुरा और मालदर Zाम, 
(झ) कोयलावाव Zाम पंचायत के कोयलावाव, hचगटा भाटा और चोपा क� नाल Zाम। 
 (8) िसरोही िजले मJ िनP निलिखत :  

(क)  आबूरोड़ तहसील 
(ख) िन�ानुसार उि�लिखत िपb डवाड़ा तहसील क� Zाम पंचायत, के िन�िलिखत   Zाम :-  
(i) वरली Zाम पंचायत के वरली, कुb डाल, साबेला, वागदरी, ढांगा,  कालुP बरी और 

िपb डवाड़ा (Zामीण) Zाम,  
  (ii) मोरस Zाम पंचायत के मोरस, चीिनया बC द और भादावरेी Zाम,             (iii) आमली Zाम पंचायत के आमली, ठंडी बेरी, सादलवा और मालप   Zाम,             (iv) घरट Zाम पंचायत के घरट, मालेरा, नवावास, गिड़या और पहाड़  कलां Zाम,  
  (v) लोटाना Zाम पंचायत के लोटाना, आपरी खेड़ा और कालाबोर Zाम,             (vi) माb ड़वाड़ा खालसा Zाम पंचायत के माb ड़वाड़ा खालसा, खोखरी खेड़ा और वारक� खेड़ा 

Zाम,  
(vii) सनवाड़ा Zाम पंचायत के सनवाड़ा, सदा फली, नवावास दवे, नवावास खालसा और 

सेमली Zाम,  
  (viii) ईसरा Zाम पंचायत के ईसरा, केर, उबेरा और चुरली खेड़ा Zाम, 
  (ix) वालोLरया Zाम पंचायत का वालोLरया Zाम,  

(x) माb ड़वाड़ा दवे Zाम पंचायत के माb ड़वाड़ा दवे, पीटारी पादर, केदार पादर और बोर 
उमरी Zाम, 

  (xi) भूला Zाम पंचायत का भूला Zाम, (xii)     अचपुरा Zाम पंचायत के अचपुरा, कासीC दा, नागपुरा, पंच दवेल, W लॉक न.ं 2 और कोटरा 
Zाम, 

(xiii)    बसC तगढ़ Zाम पंचायत का बसC तगढ़ Zाम, 
(xiv)    िसवेरा Zाम पंचायत के िसवरेा, राजपुरा, केशवगंज और दरला पादर  Zाम। 

3333. रा6य1े2ीय �भाग, चाह ेवह �कसी भी नाम से उपदjशत हो, के पूव�गामी पैरा मJ �कसी िनदkश का अथ� 
लगाया जाएगा �क वह इस आदशे के �ारPभ पर यथािवlमान उस नाम के रा6य1े2ीय �भाग के �ित 
िनदkश ह ै। 

राम नाथ कोhवद, 
राm nपित। ————— [फा.स.ं1(31)/2017-िव.1] 

डॉ.रीटा विशm ठ, अपर सिचव 
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MINISTRY OF LAW AND JUSTICE 

(Legislative Department) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 19th May, 2018  

G.S.R. 466(E).—The following Order made by the President is published for general 

information:— 

"C.O.270"   

THE SCHEDULED AREAS (STATE OF RAJASTHAN) ORDER, 2018 

 In exercise of the powers conferred by sub-paragraph (2) of paragraph 6 of the Fifth Schedule to the 

Constitution of India, the President hereby rescinds the Scheduled Areas (State of Rajasthan) Order, 1981, and 

in consultation with the Governor of that State, is pleased to make the following Order, namely: –– 

1. (1)  This Order may be called the Scheduled Areas (State of Rajasthan) Order, 2018. 

 (2) It shall come into force at once. 

2. The areas specified below are hereby redefined to be the Scheduled Areas within the State of 

Rajasthan:–– 

(1)  Banswara district. 

(2)  Dungarpur district. 

(3)  Pratapgarh district. 

(4)  The following in Udaipur district: 

(a) Tehsils of Kotra, Jhadol (erstwhile Phalasia), Lasadia, Salumbar, Sarada, Kherwara, 

Rishabhdeo and Gogunda; 

(b)  the following in Girwa tehsil: 

(i)   Girwa block, 

(ii)  the following villages of the gram panchayats of block Bargaon as mentioned below: –– 

(I) Madar, Brahmanon Ki Hunder, Rathoron Ka Gurha, Bandarwara, Ghodan Kalan, 

Ghoran Khurd and Kaylon Ka Gurha villages of Madar gram panchayat, 

(II) Kailashpuri, Raya, Karawari, Mathatha, Nagda, Jhalon Ka Gurha and Munwas 

villages of Kailashpuri gram panchayat, 

(III) Cheerwa, Mohanpura, Shivpuri, Karelon Ka Gurha and Sare villages of Cheerwa 

gram panchayat, 

(IV) Amberi, Bheelon Ka Bedla, Oton Ka Gurha and Pratappura villages of Amberi gram 

panchayat, 

(V) Dheekli and Bada villages of Dheekli gram panchayat, 

(VI) Kavita, Barodiya, Ghasiyar and Dangiyon Ka Hundar villages of Kavita gram 

panchayat, 
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(VII) Gehloton Ka Was, Beeyal, Kundal Ubeshwarji, Dhar, Badanga and Banadiya 

villages of Dhar gram panchayat; 

(c) the Nauwa, Khadra, Raiji Ka Gurha and Maruwas villages of the Nauwa gram panchayat of 

Mavli tehsil; 

(d) the following villages of the gram panchayats of Vallabhnagar tehsil as mentioned below:–– 

(I) Mal Ki Toos, Gowala, Phalet, Tank and Brahmanon Ka Roba villages of Mal Ki Toos 

gram panchayat, 

(II) Dhawariya, Kheraphala, Nagaliya, Rani Doongla and Raniya villages of Dhawariya 

gram panchayat, 

(III) Bhopa Khera, Beripura, Hamerpura, Phoosariya and Rayla villages of Bhopa Khera 

gram panchayat, 

(IV) Kundai, Bhamela, Gotipa, Kankariyon Ka Khera, Naharpura alias Narpura, Padma 

Khera and Sangrampura villages of Kundai gram panchayat. 

(5) The following in Rajsamand district: 

(a) the following villages of the gram panchayats of Kumbhalgarh tehsil as mentioned 

below: 

(i) Antri, Sandookon Ka Gurha and Baran villages of Antri gram panchayat, 

(ii) Kucholi, Keshar and Bawada villages of Kucholi gram panchayat, 

(iii) Ora, Dowas and Kodar villages of Ora gram panchayat, 

(iv) Peepana, Jetaran and Delwariya villages of Peepana gram panchayat, 

(v) Bardara, Udawar, Kalthana and Kotra villages of Bardara gram panchayat; 

(b) the following villages of Kaliwas gram panchayat of Nathdwara tehsil, namely, 

Kaliwas, Barwa, Barwaliya, Beran, Kamli Ka Gurha, Gamethon Ka Nohara, 

Damawari, Kolar, Munjela, Leelera, Rainiya, Shyamji Ka Gurha, Siyol, Songariya 

and Tantela. 

(6) The following villages of the gram panchayats of Bari Sadri tehsil in Chittorgarh district as 

mentioned below: 

(a) Afron Ka Talab, Linkoda, Sultanpura, Borkhera, Semal Khera, Rughnathpura, 

Keetkhera, Rati Talai, Rati Chandji Ka Khera, Chandpura, Sabalpura and Gundal 

Pur villages of Rati Chandji Ka Khera gram panchayat,      

(b) Ameerama, Manpura, Parbati, Roop Pura and Maraodiya villages of Ameerama 

gram panchayat, 

(c) Kewalpura (A), Kewalpura Jageer, Rawatpura, Shiv Pura, Tegariyo Ka Phala, Naya 

Khera, Rani Malya, Kali Bheet, Lachhmipura, Haripura, Shyampura, Jooni Barwal, 

Kalyanpura and Kewalpura (B) villages of Kewalpura gram panchayat, 
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(d) Moonjwa, Jaisinghpura, Eklinghpura, Matamagari, Dheekriya Kheri, Pujan Ka 

Phalian, Payri, Kesharpura, Khankhariya Kheri, Lalpura, Kala Khet and Deepon Ka 

Talab villages of Moonjwa gram panchayat, 

(e) Parsoli, Borundi, Garh Borundi, Sangrampura, Rathoron Ka Khera, Kheri Kalan, 

Kheri Khurd and Sukhpura villages of Parsoli gram panchayat. 

(7) The following villages of the gram panchayats of Bali tehsil in Pali district as mentioned 

below: 

(a) Amliya, Kagdara, Thandi Beri, Laxman Pura Jod and Bothara villages of Amliya gram 

panchayat, 

(b) Kooran, Khetrali, Kolwara, Kotiwada, Kooran Khadra and Khetrali Khada villages of 

Kooran gram panchayat, 

(c) Goriya and Korwa villages of Goriya gram panchayat, 

(d) Bheemana, Upla Bheemana, Tani, Urana and Nadiya villages of Bheemana gram 

panchayat, 

(e) Kakradi, Aradwan, Danverli, Sambharwara and Berdi villages of Kakradi gram 

panchayat, 

(f) Malnoo, Heerola and Lalpura villages of Malnoo gram panchayat, 

(g) Peepla village of Peepla gram panchayat, 

(h) Lundara, Chimanpura and Maldar villages of Lundara gram panchayat, 

(i) Koyalavao, Chingta Bhata and Chopa Ki Nal villages of Koyalavao gram panchayat. 

(8) The following in Sirohi district: 

(a) Aburoad tehsil; 

(b) the following villages of the gram panchayats of Pindwara tehsil as mentioned below: 

(i) Varli, Kundal, Sabela, Vagdari, Dhanga, Kalumbari and Pindwara (Rural) villages 

of Varli gram panchayat, 

(ii) Moras, Cheeniya Band and Bhadaveri villages of Moras gram panchayat, 

(iii) Amli, Thandi Beri, Sadalwa and Malap villages of Amli gram panchayat, 

(iv) Gharat, Malera, Navawas, Gadiya and Pahar Kalan villages of Gharat gram 

panchayat, 

(v) Lotana, Apri Khera and Kalabor villages of Loutana gram panchayat, 

(vi) Mandwara Khalsa, Khokhri Khera and Varki Khera villages of Mandwara Khalsa 

gram panchayat, 

(vii) Sanwara, Sada Phali, Navawas Dev, Navawas Khalsa and Semli villages of 

Sanwara gram panchayat, 
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(viii) Isra, Ker, Ubera and Churli Khera villages of Isra gram panchayat, 

(ix) Waloriya village of Waloriya gram panchayat, 

(x) Mandwara Deo, Peetari Padar, Kedar Padar and Bor Umri villages of Mandwara 

Deo gram panchayat, 

(xi) Bhoola village of Bhoola gram panchayat, 

(xii) Achpura, Kaseenda, Nagpura, Panch Dewal, Block No. 2 and Kotra villages of 

Achpura gram panchayat, 

(xiii) Basant Garh village of Basant Garh gram panchayat, 

(xiv) Siwera, Rajpura, Keshavganj and Darla Padar villages of Siwera gram panchayat. 

3. Any reference in the preceding paragraph to a territorial division by whatever name indicated shall be 

construed as a reference to the territorial division of that name as existing at the commencement of this Order. 

RAM  NATH  KOVIND, 

President. 

————— 

[F. No. 1(31)/2017-Leg. I] 

Dr. REETA VASISHTA, Addl. Secy. 
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PUBLISHED BY AUTHORITY 

la- 155] ubZ fnYyh] 'kqØokj] ekpZ 1] 2019@iQkYxqu  10] 1940 
No.  155] NEW DELHI, FRIDAY,  MARCH 1,  2019/PHALGUNA 10,  1940 िविध और � यािविध और � यािविध और � यािविध और � यायययय    मं�ालयमं�ालयमं�ालयमं�ालय    (िवधायी िवभाग)(िवधायी िवभाग)(िवधायी िवभाग)(िवधायी िवभाग) अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना    नई �द�ली, 1 माच�, 2019 सा.का.सा.का.सा.का.सा.का.िनिनिनिन. . . . 175175175175((((अअअअ))))....————रा�पित �ारा �कया गया िन�िलिखत आदशे सव�साधारण क� जानकारी के िलए �कािशत �कया जाता ह ै:— ''संसंसंसं.    आआआआ....    271271271271        सिंवधान (ज�मूसिंवधान (ज�मूसिंवधान (ज�मूसिंवधान (ज�मू----क�मीर को लागू होना) संशोधन आदेशक�मीर को लागू होना) संशोधन आदेशक�मीर को लागू होना) संशोधन आदेशक�मीर को लागू होना) संशोधन आदेश, 2019, 2019, 2019, 2019      रा�पित, संिवधान के अनु#छेद 370 के खंड (1) �ारा �द+ शि,य- का �योग करते 0ए, ज3मू-क5मीर रा6य सरकार क� सहमित स,े िन�िलिखत आदशे करते ह9:--    1. 1. 1. 1.     संि�  नामसंि�  नामसंि�  नामसंि�  नाम    और !ारंभऔर !ारंभऔर !ारंभऔर !ारंभ....————((((1) इस आदशे का संि<= नाम सिंवधान (ज3म-ूक5मीर को लागू होना) सशंोधन आदशे, 2019 है ।     (2) यह तुरंत �वृ+ होगा ।   2.2.2.2.    पैरा 2 कापैरा 2 कापैरा 2 कापैरा 2 का    संशोधनसंशोधनसंशोधनसंशोधन....————सिंवधान (ज3मू-क5मीर को लागू होना) आदेश, 1954 के पैरा 2 के आरंिभक भाग मB, ''और संिवधान (इकसठवां संशोधन) अिधिनयम, 1988'' शCद-, कोDक- और अंक- के Fथान पर, ''संिवधान (इकसठवां संशोधन) अिधिनयम, 1988, सिंवधान (सतह+रवां संशोधन) अिधिनयम, 1995 और संिवधान (एक सौ तीनवां संशोधन) अिधिनयम, 2019'' शCद, कोDक और अंक रखे जाएंगे ।  सं. आ. 48   राम नाथ कोHवंद, रा�पित ।”  [फा. सं. 19(1)/2019-िव.1]  डॉ. जी. नारायण राजू, सिचव 
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MINISTRY OF LAW AND JUSTICE 

(Legislative Department) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st March, 2019 

G.S.R. 175(E).—The following Order made by the President is published for general information :— 

“C.O.271 

 THE CONSTITUTION (APPLICATION TO JAMMU AND KASHMIR) AMENDMENT 

ORDER, 2019 

In exercise of the powers conferred by clause (1) of article 370 of the Constitution, the President with 

the concurrence of the Government of State of Jammu and Kashmir, is pleased to make the following Order:– 

1. Short title and commencement.—(1) This Order may be called the Constitution (Application to 

Jammu and Kashmir) Amendment Order, 2019. 

      (2)  It shall come into force at once. 

 
2. Amendment of paragraph 2.—In paragraph 2 of the Constitution (Application to 

Jammu and Kashmir) Order, 1954, in the opening portion, for the words, brackets and figures 

“and the Constitution (Sixty-first Amendment) Act, 1988”, the words, brackets and figures “the 

Constitution (Sixty-first Amendment) Act, 1988, the Constitution (Seventy-seventh 

Amendment) Act, 1995 and the Constitution (One Hundred and Third Amendment) Act, 2019” 

shall be substituted. 

 

  C.O. 48. 

RAMNATH KOVIND 

PRESIDENT.” 

 

[F. No. 19(1)/2019-Leg.1] 

Dr. G. NARAYANA RAJU, Secy. 
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No.  444] NEW DELHI,  MONDAY,  AUGUST  5,  2019/SHRAVANA  14,  1941 

fof/k ,oa U;k ; ea=k y; 

¼fo/k k ;h foHk k x½ 

vf/k lwpuk 

ubZ fnYyh] 5 vxLr] 2019 

lk- dk- fu- 551¼v½-—jk"Vªifr }kjk fd;k x;k fuEufyf[kr vkns'k loZlk/kkj.k dh lwpukFkZ izdkf'kr fd;k tkrk gS%— 

lafo/kku ¼tEew vkSj d'ehj esa ykxw½ vkns'k] 2019 

lh- vk s- 272 

lafo/kku ds vuqPNsn 370 ds [kaM ¼1½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jk"Vªifr] tEew vkSj d'ehj jkT; ljdkj dh lgefr ls 
fuEufyf[kr vkns'k djrs gSa%— 

1- ¼1½ bl vkns'k dk uke lafo/kku ¼tEew vkSj d'ehj ij ykxw½ vkns'k] 2019 gSA 

¼2½ ;g rqjUr izo`Ùk gksxk vkSj blds ckn ;g le;&le; ij ;Fkk la'kksf/kr lafo/kku ¼tEew vkSj d'ehj ij ykxw½ vkns'k] 1954 
dk vf/kØe.k djsxkA 

2- le;&le; ij ;Fkk la'kksf/kr lafo/kku ds lHkh mica/k tEew vkSj d'ehj jkT; ds laca/k esa ykxw gksaxs vkSj ftu vioknksa vkSj 
vk'kks/kuksa ds v/khu ;s ykxw gksaxs os fuEu izdkj gksaxs%— 

vuqPNsn 367 esa fuEufyf[kr [kaM tksM+k tk,xk] vFkkZr~%— 

^^¼4½ lafo/kku] tgka rd ;g tEew vkSj d'ehj ds laca/k esa ykxw gS] ds iz;kstuksa ds fy,— 

 ¼d½ bl lafo/kku ;k blds mica/kksa ds funsZ'kksa dks] mDr jkT; ds laca/k esa ;Fkk ykxw lafo/kku vkSj mlds mica/kksa dk 
funsZ'k ekuk tk,xk( 

 ¼[k½ ftl O;fDr dks jkT; dh fo/kku lHkk dh flQkfj'k ij jk"Vªifr }kjk tEew ,oa d'ehj ds lnj&,&fj;klr] tks 
rRLFkkfud :i ls inklhu jkT; dh eaf= ifj"kn dh lykg ij dk;Z dj jgs gSa] ds :i esa rRLFkkfud :i ls ekU;rk nh xbZ gS] 
muds fy, funsZ'kksa dks tEew ,oa d'ehj ds jkT;iky ds fy, funsZ'k ekuk tk,xkA 

 ¼x½ mDr  jkT; dh ljdkj ds funsZ'kksa dks] mudh eaf=ifj"kn dh lykg ij dk;Z dj jgs tEew ,oa d'ehj ds jkT;iky 
ds fy, funsZ'kksa dks 'kkfey djrk gqvk ekuk tk,xk( rFkk 
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 ¼?k½ bl lafo/kku ds vuqPNsn 370 ds ijarqd esa ^^[kaM ¼2½ esa mfYyf[kr jkT; dh lafo/kku lHkk** vfHkO;fDr dks 
^^jkT; dh fo/kku lHkk** i<+k tk,xkA** 

 

jke ukFk dksfoan] 
jk"VªifrA 

——–— 

[Qk-la- 19¼2½@2019&fo/kk;h 1] 

MkW- th- ukjk;.k jktw] lfpo 

 
MINISTRY OF LAW AND JUSTICE 

(Legislative Department) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 5th August, 2019 

G.S.R .551(E).— the following Order made by the President is published for general information:- 

THE CONSTITUTION (APPLICATION TO JAMMU AND KASHMIR) ORDER, 2019 

C.O. 272 

In exercise of the powers conferred by clause (1) of article 370 of the Constitution, the President, with the 

concurrence of the Government of State of Jammu and Kashmir, is pleased to make the following Order:— 

1. (1) This Order may be called the Constitution (Application to Jammu and Kashmir) Order, 2019. 

(2)  It shall come into force at once, and shall thereupon supersede the Constitution (Application to Jammu and 

Kashmir) Order, 1954 as amended from time to time. 

2. All the provisions of the Constitution, as amended from time to time, shall apply in relation to the State of 

Jammu and Kashmir and the exceptions and modifications subject to which they shall so apply shall be as follows:— 

To article 367, there shall be added the following clause, namely:— 

“(4) For the purposes of this Constitution as it applies in relation to the State of Jammu and Kashmir— 

(a) references to this Constitution or to the provisions thereof shall be construed as references to the 

Constitution or the provisions thereof as applied in relation to the said State; 

(b) references to the person for the time being recognized by the President on the recommendation of 

the Legislative Assembly of the State as the Sadar-i-Riyasat of Jammu and Kashmir, acting on the advice of 

the Council of Ministers of the State for the time being in office, shall be construed as references to the 

Governor of Jammu and Kashmir; 

(c) references to the Government of the said State shall be construed as including references to the 

Governor of Jammu and Kashmir acting on the advice of his Council of Ministers; and 

(d)  in proviso to clause (3) of article 370 of this Constitution, the expression “Constituent Assembly of 

the State referred to in clause (2)” shall read “Legislative Assembly of the State”.” 

RAM  NATH  KOVIND, 

 President. 

———— 

[F. No. 19(2)/2019-Leg.1] 

Dr. G. NARAYANA RAJU, Secy. 
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PUBLISHED BY AUTHORITY 
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No.  453] NEW DELHI,  TUESDAY,  AUGUST  6,  2019/SHRAVANA  15,  1941 

fof/k vkSj U;k; ea=ky; 

¼fo/kk;h foHkkx½ 

vf/klwpuk 

ubZ fnYyh] 6 vxLr] 2019 

lk-dk-fu- 562¼v½-—jk"Vªifr }kjk dh xbZ fuEufyf[kr ?kks"k.kk loZlk/kkj.k dh tkudkjh ds fy, vf/klwfpr dh tkrh gS %— 

lafo/kku ds vuqPNsn 370¼3½ ds v/khu ?kks"k.kk 

^^la- vk- 273** 

jk"Vªifr] laln dh flQkfj'k ij Hkkjr ds lafo/kku ds vuqPNsn 370 ds [kaM ¼1½ ds lkFk ifBr vuqPNsn 370 ds [kaM ¼3½ }kjk iznÙk 
'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, ;g ?kks"k.kk djrs gSa fd 6 vxLr] 2019 ls mDr vuqPNsn 370 ds lHkh [kaM] flok; fuEufyf[kr ds] tks uhps fn, 
x, ds vuqlkj gS] izpkyu esa ugha jgsaxs] vFkkZr~ %— 

^^370- bl lafo/kku ds le;&le; ij ;Fkk&la'kksf/kr] lHkh mica/k fcuk fdUgha mikarj.kksa ;k vioknksa ds vuqPNsn 152 ;k vuqPNsn 
308 ;k bl lafo/kku ds fdlh vU; vuqPNsn ;k tEew&d'ehj ds lafo/kku esa fdlh vU; mica/k ;k fdlh fof/k] nLrkost] fu.kZ;] 
v/;kns'k] vkns'k] mifof/k] fu;e] fofu;e] vf/klwpuk ;k Hkkjr ds jkT;{ks= esa fof/k dk cy j[kus okyh fdlh :f<+ ;k izFkk ;k fdlh 
vU; fy[kr] laf/k ;k djkj tks vuqPNsn 363 ds v/khu ;Fkk ifjdfYir ;k vU;Fkk gS] esa rRizfrdwy fdlh ckr ds varfoZ"V gksrs gq, 
Hkh] tEew&d'ehj jkT; dks ykxw gksaxs A**A 

jke ukFk dksfoan] 
jk"VªifrA 

——–— 

[Qk- la- 19¼3½@2019&fo- 1] 

MkW- th- ukjk;.k jktw] lfpo 
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MINISTRY OF LAW AND JUSTICE 

(Legislative Department) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 6th August, 2019 

G.S.R . 562(E).— The following Declaration made by the President is notified for general information:— 

DECLARATION UNDER ARTICLE 370(3) OF THE CONSTITUTION 

"C.O. 273" 

In exercise of the powers conferred by clause (3) of article 370 read with clause (1) of article 370 of the 

Constitution of India, the President, on the recommendation of Parliament, is pleased to declare that, as from the  

6th August, 2019, all clauses of the said article 370 shall cease to be operative except the following which shall read as 

under, namely :— 

"370. All provisions of this Constitution, as amended from time to time, without any modifications or exceptions, 

shall apply to the State of Jammu and Kashmir notwithstanding anything contrary contained in article 152 or  

article 308 or any other article of this Constitution or any other provision of the Constitution of Jammu and 

Kashmir or any law, document, judgement, ordinance, order, by-law, rule, regulation, notification, custom or usage 

having the force of law in the territory of India, or any other instrument, treaty or agreement as envisaged under 

article 363 or otherwise." 

RAM  NATH  KOVIND, 

 President. 

———— 

[F. No. 19(3)/2019-Leg. 1] 

Dr. G. NARAYANA RAJU, Secy. 
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